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Rektor WAT gen. bryg. 
prof. Zygmunt Mierczyk 
Doktorem Honoris Causa 
Politechniki Śląskiej
Uroczystość nadania godności Doktora Honoris Causa 
Politechniki Śląskiej gen. bryg. prof. Zygmuntowi Mierczykowi, 
rektorowi-komendantowi Wojskowej Akademii Technicznej 
w Warszawie, odbyła się 14 lutego. Wybitny naukowiec został już 
43. Doktorem Honoris Causa w 68-letniej historii naszej uczelni.

■ Katarzyna W ojtachnio

Zgodnie z treścią uchwały Senatu Politechniki Śląskiej, Wniosek o nadanie tego zaszczytnego tytułu wysunęła Rada 
podjętej podczas posiedzenia 25 listopada 2013 roku, Wydziału Mechanicznego Technologicznego. Został on po- 
tytuł Doktora Honoris Causa został nadany prof. party uchwałą Rady Wydziału Elektrycznego. Do decyzji 
Zygmuntowi Mierczykowi „za wybitny wkład w rozwój Senatu Politechniki Śląskiej przychyliły się również senaty 
nauki i gospodarki, w szczególności w zakresie inży- Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie oraz Politechniki 
nicrii materiałów na rzecz optoelektroniki, promowa- Warszawskiej.
nie i rozwijanie współpracy naukowej i organizacyjnej Podczas uroczystości laudację ku czci profesora wygłosił 
w obszarze technologii bezpieczeństwa i obronności oraz promotor przewodu doktorskiego p ro f Arkadiusz Mężyk, 
w uznaniu znaczącego wkładu w rozwój nowych obsza- dziekan Wydziału Mechanicznego Technologicznego, 
rów badawczych na Politechnice Śląskiej, a także za jego Jej treść publikujemy na kolejnych stronach „Biuletynu 
otwartość, życzliwość i chęć dzielenia się wiedzą”. Politechniki Śląskiej”.

Uroczystość odbyła się 14 lutego w auli głównej gmachu Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej
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Gen. bryg. prof. Zygmunt Mierczyk w otoczeniu promotora przewodu doktorskiego prof. Arkadiusza Mężyka 
i rektora Politechniki Śląskiej prof. Andrzeja Karbownika

Zgodnie z tradycją, tuż po ceremonii nałożenia szarfy 
doktorskiej i wręczenia dyplomu, nowy Doktor Honoris 
Causa prof. Zygmunt Mierczyk wygłosił wykład oko
licznościowy. Tematem wystąpienia były „Technologie 
podwójnego zastosowania szansą polskiej nauki i gospo
darki”. -Technologie te umożliwiają obniżanie kosztów 
wprowadzania na rynek nowych wyrobów. Odpowiednio 
koordynowane badania w tym zakresie mogą przyczy
nić się do rozwoju całych sektorów gospodarki przy 
równoczesnym dofinansowaniu prac na rzecz systemu 
obronnego -  podkreślał profesor, podsumowując swoje 
wystąpienie.
Podczas uroczystości życzenia i gratulacje nowemu 
Doktorowi Honoris Causa Politechniki Śląskiej zło
żyło wielu znamienitych gości. Jako pierwszy wystą
pił zastępca szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego 
dr Zbigniew Włosowicz, który odczytał list gratula- 
cyjny od prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. 
-  Nadanie tego zaszczytnego wyróżnienia jest dowodem 
najwyższego uznania dla Pańskich wybitnych dokonań 
w dziedzinie elektroniki kwantowej, optoelektroniki 
i techniki laserowej, a także wyrazem wdzięczności 
społeczności znakomitej gliwickiej uczelni za owocną 
współpracę. Jako Prezydent Rzeczypospolitej pragnę 
zwrócić uwagę na to, co w Pańskiej pracy uważam za 
szczególnie cenne dla naszego kraju. Na umiejętność po
litycznego łączenia wiedzy z praktyką. Kierowane przez 
Pana zespoły naukowe opracowały wiele nowatorskich 
rozwiązań i wdrożeń w obszarze inżynierii materiałowej, 
konstrukcji i technologii laserów. Na szczególne uzna
nie zasługują prowadzone badania oraz opracowanie

urządzeń medycznych do diagnostyki i terapii chorób 
nowotworowych metodą fotodynamiczną. Osiągnięcia 
te przynoszą pożytek bardzo wielu chorym cierpiącym 
w Polsce i innych krajach. I za to dzisiaj Panu z serca 
dziękuję -  podkreślał prezydent.
Gratulacje prof. Zygmuntowi Mierczykowi złożył rów
nież prezes Rady Ministrów Donald Tusk, którego list 
odczytał poseł Borys Budka. -  Panie Generale, nie
zmiernie od lat jest Pan przykładem udanego połącze
nia pasji naukowej z miłością do munduru, co dzieje się 
z pożytkiem dla wojska i społeczeństwa polskiego. Ponad 
wszystko jest Pan jednak wzorem żołnierza i człowieka 
nauki inspirującego swoją postawą współpracowników, 
podwładnych i studentów -  zaznaczał w liście premier. 
Podczas uroczystości gratulacje złożyli również: woje
woda śląski Zygmunt Łukaszczyk, marszałek wojewódz
twa śląskiego Mirosław Sekuła, zastępca szefa Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego wiceadmirał Waldemar 
Głuszko, a także pełniący funkcję przewodniczącego 
KRASP-u rektor Uniwersytetu Śląskiego prof. Wiesław 
Banyś oraz biskup połowy Wojska Polskiego Józef 
Guzdek.
Na ręce rektora Politechniki Śląskiej prof. Andrzeja 
Karbownika listy gratulacyjne dla nowego Doktora 
Honoris Causa naszej uczelni przekazali również, 
m.in.: minister nauki i szkolnictwa wyższego prof. Lena 
Kolarska-Bobińska, prezes oraz wiceprezes Polskiej 
Akademii Nauk prof. Michał Kleiber i prof. Marek 
Chmielewski, a także rektorzy polskich uczelni i wielu 
innych. Prof. Zygmunt Mierczyk jest już 43. Doktorem 
Honoris Causa w historii Politechniki Śląskiej.
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L a u d a c ja  z  o k a z ji n a d a n ia  g o d n o ś c i 

D o k t o r a  H o n o r is  C a u s a  P o l it e c h n ik i Ś l ą s k ie j

GEN. BRYG. PROF. ZYGMUNTOWI MIERCZYKOWI 

WYGŁOSZONA PRZEZ PROF. ARKADIUSZA M ęŻYKA

Magnificencjo Rektorze,
Wysoki Senacie,
Dostojny Doktorze Honorowy,
Szanowni Państwo!

Przypadł mi w udziale ogromny zaszczyt, honor i przy
jemność pełnienia funkcji promotora wniosku o nadanie 
godności Doktora Honoris Causa Politechniki Śląskiej 
gen. dyw. prof. dr. hab. inż. Zygmuntowi Mierczykowi. 
Jestem bardzo wzruszony możliwością wygłoszenia lau
dacji i przedstawienia sylwetki tego wielce zasłużonego 
dla naszego kraju oficera Sił Zbrojnych Rzeczpospolitej 
Polskiej, a jednocześnie wybitnego naukowca, nauczy
ciela akademickiego i menadżera nauki. Osoby o wzo
rowej postawie etycznej, cieszącej się ogromnym auto
rytetem w środowisku naukowym w kraju i za granicą, 
pracowitej, odpowiedzialnej i lojalnej, o dużej skrom
ności i bardzo wysokiej kulturze osobistej, należącej do 
grona najwybitniejszych postaci nauki polskiej w obsza
rze badań z zakresu fizyki i inżynierii materiałowej dla 
optoelektroniki, w tym techniki laserowej, oraz badań na 
rzecz obronności i bezpieczeństwa kraju.
Profesor Zygmunt Mierczyk urodził się na Górnym Ślą
sku w Katowicach. Ukończył studia na kierunku fizyka 
techniczna na Wydziale Chemii i Fizyki Technicznej 
Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. Już w 
czasie studiów dwukrotnie otrzymał nagrodę specjal
ną Sekretarza Naukowego Polskiej Akademii Nauk w 
zakresie fizyki. Pracę naukowo-dydaktyczną rozpoczął 
w 1983 r., po odbyciu uprzednio rocznej praktyki w jed
nostce wojskowej. W Wojskowej Akademii Technicznej 
przeszedł kolejno wszystkie szczeble kariery naukowej 
począwszy od inżyniera, asystenta, adiunkta, kierownika 
Zakładu Techniki Laserowej, aż do komendanta Instytu
tu Optoelektroniki WAT, komendanta Wydziału Techni
ki Wojskowej WAT, a od 2005 do 2008 roku zastępcy 
komendanta-rektora Wojskowej Akademii Technicznej. 
Stopień doktora nauk technicznych uzyskał w dyscy
plinie elektronika o specjalności elektronika kwantowa, 
a stopień doktora habilitowanego w dyscyplinie inżynie
ria materiałowa -  specjalność materiały optoelektronicz
ne. W 2009 roku uzyskał tytuł profesora w dziedzinie 
nauk technicznych.
Profesor Zygmunt Mierczyk jest wybitnym specjalistą 
w zakresie nowoczesnych technologii systemów uzbro
jenia. Prowadzi prace naukowo-badawcze i wdroże
niowe w obszarze inżynierii materiałowej, konstrukcji 
i technologii laserów oraz elementów i zespołów opto
elektronicznych stosowanych w systemach wojskowej 
techniki laserowej oraz w urządzeniach dla przemysłu, 
medycyny i ochrony środowiska. Prowadził badania

z zakresu inżynierii biomedycznej, których wynikiem 
było opracowanie urządzeń medycznych do diagnostyki 
i terapii chorób nowotworowych metodą fotodynamicz- 
ną, zastosowanych już w wielu krajowych klinikach. 
Dorobek naukowo-dydaktyczny Profesora obejmuje 8 
monografii, ponad 200 publikacji naukowych, w tym 47 
w czasopismach notowanych na Master Journal List, oraz 
ponad 360 referatów i komunikatów prezentowanych 
na krajowych i zagranicznych konferencjach naukowo- 
technicznych. Jest współautorem 10 patentów i ponad 30 
wdrożonych technologii i urządzeń optoelektronicznych 
oraz laureatem wielu nagród i wyróżnień wojskowych i 
cywilnych, w tym 33 medali na Światowych Wystawach 
Wynalazków i Innowacji (Bruksela, Genewa, Londyn, 
Moskwa, Norymberga, Osaka, Pekin, Pittsburg, Seul 
i inne), „Komandorii Krzyża Wynalazczości” Stowarzy
szenia Wynalazców Belgijskich, nagrody magazynu Żoł
nierz Polski „Buzdygan’97”, nagrody „Polski Produkt 
Przyszłości” (2002), tytułu Wynalazcy Wojska Polskie
go 2002, medalu im. T. Sendzimira (2005) oraz nagrody 
Polskie Godło Promocyjne TERAZ POLSKA (2008). 
W 2004 roku został wyróżniony wpisem do „Księgi Ho
norowej Ministra Obrony Narodowej”.
Profesor Zygmunt Mierczyk posiada znaczące osiągnię
cia naukowe dotyczące zastosowań głównie technologii 
optoelektronicznych na rzecz obronności i bezpieczeń
stwa oraz na rzecz gospodarki cywilnej. Był kierowni
kiem i inicjatorem wielu prac badawczych, których wy
niki zostały zastosowane m.in. w krajowym i zagranicz
nym przemyśle obronnym, ale także górniczym, ochro
nie środowiska i medycynie. Na podkreślenie zasługuje 
działalność organizacyjna, dydaktyczna i publikacyjna 
w zakresie popularyzacji nauki. Jest świetnym dydak
tykiem, posiada znaczące osiągnięcia w zakresie kształ
cenia kadry naukowej, promowania doktorów, opraco
wywania recenzji wniosków o nadanie tytułu profesora, 
rozpraw doktorskich i habilitacyjnych, a także publikacji 
i projektów badawczych. Wypromował kilkuset inżynie
rów i magistrów inżynierów.
Spośród cywilnych prac, które w ostatnich latach zasłu
gują na specjalne wyróżnienie, należy wymienić bada
nia, które zakończyły się wdrożeniami systemów zdalnej 
detekcji metanu na potrzeby przemysłu wydobywczego 
nafty i gazu. Urządzenia te zapewniają bezpieczeństwo 
systemów przesyłu gazu ziemnego oraz bezpieczeń
stwo pracy w kopalniach węgla kamiennego. Kierował 
również pracami nad hybrydowymi, wieloczujnikowy- 
mi analizatorami skażeń i zanieczyszczeń atmosfery'. 
Opracowane systemy umożliwiają ciągły monitoring 
zanieczyszczeń emitowanych między innymi przez 
przedsiębiorstwa energetyki cieplnej, elektrownie i elek
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Laudację wygłosił prof. Arkadiusz Mężyk, 
dziekan Wydziału Mechanicznego Technologicznego 

i promotor przewodu

trociepłownie, zakłady chemiczne, spalarnie odpadów 
komunalnych, niebezpiecznych i szpitalnych, przemysł 
petrochemiczny i rafinerie.
W ramach programu strategicznego „Rozwój Niebie
skiej Optoelektroniki” zespół prof. Zygmunta Mierczyka 
wdrożył radiometry promieniowania UV do zastosowań 
militarnych i ochrony środowiska oraz urządzenia do 
diagnostyki medycznej wykorzystujące niebieskie la
sery. Kieruje pracami Zespołu Laserowej Teledetekcji, 
który wchodzi w skład Centrum Doskonałości Optoelek
tronicznych Systemów Monitoringu Bezpieczeństwa 
(OptoSec), utworzonego przy Instytucie Optoelektroni
ki WAT. Główne kierunki prac badawczo-rozwojowych 
zespołu obejmują sensory optoelektroniczne do moni
torowania środowiska, systemy monitorowania bezpie
czeństwa oraz dalmierze i skanery laserowe. W 2011 
roku byl inicjatorem utworzenia Centrum Inżynierii Bez
pieczeństwa Wojskowej Akademii Technicznej. Nowe 
obszary zainteresowań badawczych Profesora dotyczą 
m.in. technologii kosmicznych i satelitarnych. W lutym 
2013, na mocy porozumienia z dyrektorem Centrum Ba
dań Kosmicznych PAN, na terenie Wojskowej Akademii 
Technicznej utworzono Krajowe Centrum Inżynierii Ko
smicznej i Satelitarnej, realizujące zadania wynikające 
m.in. z przystąpienia Polski do Europejskiej Agencji Ko
smicznej ESA.
Prof. Zygmunt Mierczyk, począwszy od 2008 roku, ak
tualnie drugą kadencję, pełni funkcję Rektora Wojskowej 
Akademii Technicznej, przyczyniając się do dynamicz
nego rozwoju naukowego i organizacyjnego tej zna
komitej uczelni. Obejmując stanowisko Rektora WAT 
w najtrudniejszym dla uczelni okresie, dzięki wybitnym 
cechom osobowości i zdolnościom organizacyjnym, od

Podczas uroczystości prof. Zygmunt Mierczyk wygłosił 
wykład okolicznościowy pt. „Technologie podwójnego 

zastosowania szansą polskiej nauki i gospodarki”

budował potencja! naukowy, badawczy i wdrożeniowy 
Wojskowej Akademii Technicznej, tworząc jednocze
śnie modelowy w skali kraju system transferu techno
logii i współpracy nauki ze sferą gospodarki w zakresie 
budowania gospodarki opartej na wiedzy.
Profesor od 2008 roku jest członkiem Prezydium Kon
ferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich oraz 
Przewodniczącym Konferencji Rektorów Polskich 
Uczelni Wojskowych, jak również członkiem komisji 
ds. innowacyjności i współpracy z gospodarką KRASP. 
Obecnie kieruje m.in. pracami sekretariatu Polskiej 
Platformy Technologicznej Systemów Bezpieczeństwa. 
W latach 2005-2013 był członkiem Research & Tech
nology Board NATO Research & Technology Organi- 
sation, a w latach 2008-2013 przewodniczącym Zespo
łu Naukowo-Przemysłowego przy Radzie Uzbrojenia 
MON. Jest członkiem Komitetu Elektroniki i Telekomu
nikacji PAN, Polskiej Sekcji SPIE -  The International 
Society for Optical Engineering, Polskiego Komitetu 
Optoelektroniki SEP, Polskiego Towarzystwa Materia
łoznawczego oraz Stowarzyszenia Wynalazców i Ra
cjonalizatorów. W latach 2005-2007 był członkiem In
terdyscyplinarnego Zespołu ds. Projektów Badawczych 
Zamawianych MNiSzW oraz członkiem Rady Narodo
wego Centrum Badań i Rozwoju MNiSzW (2008-2010). 
Profesor Zygmunt Mierczyk posiada wybitne zasługi 
w zakresie rozwoju współpracy naukowo-badawczej 
pomiędzy Wojskową Akademią Techniczną oraz Poli
techniką Śląską. Podczas kierowania przez Niego Ze
społem Naukowo-Przemysłowym przy Radzie Uzbroje
nia MON Politechnika Śląska jako jedna z nielicznych 
uczelni cywilnych uczestniczyła w pracach tego presti
żowego i elitarnego zespołu, decydującego o kierunkach
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POLITECHNIKA ŚLĄSKA

NA MOCY USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

SENAT

POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

UCHWALĄ PODJĘTĄ 

W DNIU 25 LISTOPADA 2013 ROKU

NADAŁ

ZY G M U N TO W I M IER C ZY K O W I
ZA  W YB ITN Y  W KŁAD W  ROZW ÓJ NAUKI I G OSPODARKI. W  SZCZEGÓLNOŚCI 

W  ZA KRESIE INŻYNIERII M ATERIAŁÓW  NA  RZECZ O PTOELEKTRONIKI, 

PR OM OW AN1BI ROZW IJANIE W SPÓŁTRACY NAUKOW EJ I ORGANIZACYJNEJ 

W  O BSZA RZE TECHNOLOGII BEZPIECZEŃSTW A IOU R ON N O ŚCI 

O RA Z W U ZNANIU ZN ACZĄCEGO  W KŁADU W  ROZW ÓJ NOW YCH OBSZARÓW  

BADAW CZYCH NA  POLITECHNICE ŚLĄSKIEJ,

A TA KŻE ZA  JEG O  OTW ARTOŚĆ. ŻY CZLIW O ŚĆ I CH ĘĆ DZIELENIA SIĘ  W IEDZĄ

TYTUŁ

DOKTORA HONORIS CAUSA
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prac badawczo-rozwojowych w zakresie obronności 
oraz została przyjęta w poczet członków Polskiej 
Platformy Technologicznej Systemów Bezpieczeń
stwa. Wojskowa Akademia Techniczna ciągle roz
wija intensywną i owocną współpracę z Politechniką 
Śląską m.in. w zakresie technologii materiałowych 
dla optoelektroniki i lotnictwa, technologii pojazdów 
specjalnych, bezzałogowych oraz ochrony danych 
i kryptografii. Od 2011 roku prof. Zygmunt Mier
czyk jest przewodniczącym Rady Programowej Cen
trum Zaawansowanych Technologii Bezpieczeństwa 
i Obronności Politechniki Śląskiej, gdzie aktywnie 
uczestniczy w rozwijaniu tego niezwykle ważnego 
obszaru badań naukowych w naszej uczelni, wspoma
gając kreowanie tematów badawczych, konsorcjów 
naukowo-przemysłowych powoływanych do reali
zacji prac naukowo-badawczych z zakresu obronno
ści oraz promując osiągnięcia Politechniki Śląskiej 
w tym zakresie. Podejmowane przez Niego działa
nia są niezwykle ważne nie tylko dla rozwoju naszej 
uczelni, ale także dla odbudowy potencjału gospo
darczego Górnego Śląska i transformacji gospodarki 
regionu w zakresie gospodarki nowoczesnych tech
nologii. W tym miejscu należy także wspomnieć, że 
w 2013 roku powstał Polski Instytut Technologii, po
wołany przez sześć uczelni i dwa instytuty naukowe. 
Inicjatorami i jednocześnie członkami-założycielami 
konsorcjum są politechniki: Warszawska, Łódzka, 
Poznańska, Gdańska i Śląska oraz Wojskowa Akade
mia Techniczna i dwa instytuty: Instytut Podstawo
wych Problemów Techniki PAN i Państwowy Insty
tut Geologiczny.

W tym krótkim wystąpieniu nie jestem w stanie w pełni 
wykazać wszystkich zasług gen. dyw. prof. dr. hab. inż. 
Zygmunta Mierczyka dla rozwoju nauki i gospodarki, 
a w szczególności dla budowania nowoczesnej gospo
darki opartej na wiedzy. Kandydat jest wybitnym uczo
nym, Ślązakiem i osobą szczególnie zasłużoną dla Poli
techniki Śląskiej. Pomimo swojej bardzo wysokiej po
zycji w środowisku naukowym, akademickim i w si
lach zbrojnych nadal pozostaje osobą ciepłą, życzliwą 
o ogromnej empatii w stosunku do innych ludzi, chęt
ną do nawiązywania nowych kontaktów i współpracy. 
Nadanie przez Senat Politechniki Śląskiej Profesorowi 
Zygmuntowi Mierczykowi godności Doktora Honoris 
Causa jest wyrazem uznania środowiska akademickie
go naszej uczelni dla wartości Jego dorobku naukowe
go, dydaktycznego i organizacyjnego oraz pozycji, któ
rą  zdobył w najwyższych gremiach naukowych w Pol
sce i za granicą, a jednocześnie wielkim zaszczytem dla 
Politechniki Śląskiej.

Wielce szanowny Panie Profesorze, Doktorze 
Honoris Causa,
Dziękujemy bardzo za wszystko, co Pan uczynił dla 
Politechniki Śląskiej i dla rozwoju nauki, a osobi
ście dziękuję za ten ogromny zaszczyt i wyróżnienie, 
które przypadły mi w udziale.
Gratuluję dotychczasowych wspaniałych osiągnięć 
naukowych, organizacyjnych oraz dydaktycznych, 
życzę sukcesów w realizacji planów i niespożytych 
sił w dążeniu do dalszych sukcesów zawodowych 
oraz szczęścia w życiu osobisty m.

8 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ



K ontynuu jem y cykl publikacji pośw ięconych badaniom  naukowym  
pro fesorów  Politechniki Ś ląskiej.

Badania jakościowe  
w architekturze

Głównym nurtem zainteresowań badawczych prof. Elżbiety 
Niezabitowskiej z Katedry Teorii, Projektowania i Historii 
Architektury Politechniki Śląskiej są badania jakościowe 
w architekturze. Rozwinęły się one w drugiej połowie XX wieku. 
Momentem przełomowym było opracowanie oryginalnej metody 
POE, czyli Post Occupancy Evaluation, przez amerykańskich 
architektów pod koniec lat 80. Polega ona na ocenie jakości 
funkcjonowania środowiska urbanistycznego oraz obiektu 
architektonicznego w trakcie jego użytkowania.

Katarzyna W ojtachnio

Prof. Elżbieta Niezabitowska zajmuje się badaniami ja 
kościowymi w architekturze od co najmniej dwudzie
stu lat. Zaraz po studiach została zatrudniona na budo
wie w Katowickim Przedsiębiorstwie Budownictwa 
Przemysłowego, a wkrótce po tym w Gliwickim Biurze 
Projektów Budownictwa Przemysłowego. Po uzyskaniu 
uprawnień projektowych rozpoczęła pracę w Katedrze 
Architektury Przemysłowej na Politechnice Śląskiej, 
gdzie brała udział w pracach badawczych związanych 
przede wszystkim z obiektami biurowymi i przemysło
wymi. Prof. Niezabitowska jest autorką dwóch publi
kacji w tym zakresie: „Architektura i przemysł” oraz 
„Projektowanie obiektów biurowych”. Jako że nurt ba
dań POE rozwinął się na Zachodzie głównie w stosunku 
do obiektów biurowych, zajęcie się tą  problematyką było 
więc dla niej naturalne.

U żytk o w n icy  te ż m ają głos

Zasady doskonaleniajakości architektury poprzez badania 
naukowe metodą POE prof. Elżbieta Niezabitowska po
znała dzięki udziałowi w europejskim programie Tempus 
Phare „Quality Assessment and Facility Management in 
Architecture”, realizowanym na Politechnice Śląskiej 
w latach 90. Wraz z dziewięcioma innymi naukowcami 
z Wydziału Architektury została przeszkolona w tych 
technikach badawczych przez wybitnych europejskich 
specjalistów. -  Dostaliśmy dawkę najnowocześniejszej

wiedzy, aktualnej do dziś. W Polsce jest to nowe za
gadnienie, którym nikt inny się nie zajmuje. Wynika to 
z bardzo silnego oporu środowiska, ponieważ ocena ja 
kości obiektu może być czasem niebezpieczna dla jego 
twórcy, jeżeli błędy projektowe zostaną upublicznione. 
Wciąż nie bierze się pod uwagę, że tylko ocena tego, 
jak  coś funkcjonuje po wybudowaniu, może dać nam 
informacje, jak  należy projektować. Na tym opiera się 
większość zagadnień związanych z rozwojem w na
ukach technicznych -  podkreśla badaczka. -  Badania 
jakościowe możemy podzielić na dwa nurty. Jeden jest 
ekspercki, czyli jak widzimy pewien obiekt z punktu

Badania jakościowe możemy 
podzielić na dwa nurty. Jeden jest 
ekspercki, czyli jak widzimy pewien 
obiekt z punktu widzenia kryteriów 
profesjonalnych, zaś drugi jest 
partycypacyjny, czyli jak ten sam 
obiekt jest widziany oczyma ludzi, 
którzy w nim pracują, żyją, 
mieszkają, korzystają z niego.
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widzenia kryteriów profesjonalnych, zaś drugi jest party
cypacyjny, czyli jak ten sam obiekt jest widziany oczyma 
ludzi, którzy w nim pracują, żyją, mieszkają, korzystają 
z niego. Należy więc zadać pytanie, po co my jako ar
chitekci projektujemy? Czy po to, aby wybudować sobie 
pomnik, czy też projektujemy dla ludzi, żeby im było 
wygodnie? -  dodaje.
Podsumowaniem projektu Tempus była seria publika
cji pt. „Jakość środowiska zbudowanego” pod redakcją 
prof. Andrzeja Niezabitowskiego, kontraktora projektu, 
a także podręczniki „Wybrane elementy facility mana- 
gement w architekturze” oraz „Budynek inteligentny. 
Potrzeby użytkownika a standard budynku inteligentne
go” pod redakcją prof. Elżbiety Niezabitowskiej. Ostatni 
został wyróżniony Nagrodą Ministra w 2006 r. 
Rozszerzeniem problematyki dotyczącej jakości w ar
chitekturze był grant zrealizowany wspólnie przez prof. 
Elżbietę Niezabitowską i dr. Dariusza Masłego, na pod
stawie którego powstała następnie publikacja pt. „Oceny 
jakości środowiska zbudowanego i ich znaczenie dla roz
woju koncepcji budynku zrównoważonego”.
Celem projektu było przede wszystkim zebranie aktu
alnego stanu wiedzy na temat oceny jakości budynków 
i zrównoważonego rozwoju oraz pokazanie, jak istotne 
są te zagadnienia. -  W zrównoważeniu chodzi przede 
wszystkim o oszczędzanie energii, czyli obniżenie jej 
konsumpcji w budynkach. To zupełnie nowy obszar 
badań, któiy wymaga interdyscyplinarnego podejścia. 
Jednak mimo że jest to modne hasło, środowisko archi
tektów nie do końca jest świadome jego znaczenia -  wy
jaśnia pani profesor.
Wydana książka miała więc pomóc zarówno praktykom, 
jak i studentom zapoznać się z tą  tematyką.

Polski sen ior pod lupą

W rantach problematyki badań jakościowych w architek
turze prof. Elżbieta Niezabitowska była zaangażowana 
w wiele interesujących projektów badawczych. Jednym 
z nich był ogólnopolski interdyscyplinarny program 
PolSenior, który miał na celu dostarczenie danych o sta
nie zdrowia oraz sytuacji społeczno-ekonomicznej naj
starszej grupy polskiego społeczeństwa.
W realizacji projektu uczestniczyło wielu specjali
stów' z bardzo różnych dziedzin, m.in. medycyny, bio
logii, ekonomii, socjologii oraz architektury. Badania ar
chitektoniczno-urbanistyczne zostały przeprowadzone 
przez naukowców z Wydziału Architektury Politechniki 
Śląskiej oraz socjologów' z Uniwersytetu Śląskiego. 
Interdyscyplinarny zespół, w skład którego weszła 
prof. Elżbieta Niezabitowska, miał za zadanie doko
nać pogłębionej analizy warunków mieszkaniowych lu
dzi starszych na Śląsku. W ramach projektu naukow- 
cy porównywali różne osiedla mieszkaniowe: wiejskie, 
w’ mniejszych i większych miastach oraz kilka domów 
spokojnej starości o rożnym poziomie jakości. -  Chodziło 
nam przede wszystkim o określenie, na ile lokale, w któ
rych mieszkają starsi ludzie, nadają się do zamieszkania, 
z jakimi utrudnieniami mają na co dzień do czynienia

Obecnie w Polsce, a na Śląsku 
szczególnie, następuje silna 
depopulacja. Katowice tracą 
około 2 tys. ludzi rocznie.
W skali kraju, według prognoz, 
do 2050 roku pozostaną tylko 
32 min mieszkańców.

-  opowiada prof. Niezabitowska. -  Okazało się, że bar
dzo często mieszkają w niezbyt luksusowych mieszka
niach czy domach, bez dostępu do windy, ogrzewanych 
węglem. Jest to problem, który musi znaleźć rozwiązanie 
w nowych przepisach czy działaniach rządu -  dodaje. 
Jak się okazało, zmiana przepisów konieczna jest rów
nież w polskich domach seniora, które także zostały 
poddane ocenie. Koszty utrzymania publicznych i nie
publicznych placówek, mimo że proponują warunki na 
zupełnie różnym poziomie, są bowiem takie same. Z cze
go to wynika? -  Po porównaniu warunków w placówce 
publicznej, w której były one wręcz szpitalne, oraz domu 
seniora, gdzie mieszkaniec ma do dyspozycji nawet 
2 pokoje, kuchnię, łazienkę oraz cały zestaw usług łącznie 
z basenem, okazało się, że podobne koszty utrzymania 
wynikają z panujących przepisów. Według prawa pla
cówki publiczne nie mogą udostępniać wspólnej prze
strzeni innym osobom. Natomiast prywatne domy star
ców, udostępniając np. basen mieszkańcom miasta za 
pewna opłatą, obniżają tym samym koszty utrzymania
-  wyjaśnia badaczka.
Dzięki przeprowadzonym badaniom wyciągnięto bardzo 
istotne wnioski, pokazujące przede wszystkim, na jakich 
płaszczyznach konieczne są zmiany. Znajdą one swoje 
odzwierciedlenie w publikacji, która niebawem zostanie 
wydana w Wydawnictwie Śląsk.

Co dalej z posocja listycznym i 
osiedlam i?

Po zakończeniu prac nad analizą warunków miesz
kaniowych ludzi starszych na Śląsku prof. Elżbieta 
Niezabitowska zaangażowała się w kolejny interdyscy
plinarny projekt badawczy, tym razem na skalę między
narodową w roli jego kierownika. Zespół architektów 
z Politechniki Śląskiej oraz socjologów z Uniwersytetu 
Śląskiego wspólnie z niemieckim partnerem -  naukow
cami z Instytutu im. Helmholtza w Lipsku -  podjął się 
badań polskich i niemieckich wielkich osiedli mieszka
niowych. Było to studium porównawcze modeli rozwoju 
urbanistycznego i ich akceptacji przez mieszkańców na 
przykładzie Katowic i Lipska.
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Prof. Elżbieta Niezabitowska podczas zajęć na Wydziale Architektury

Celem projektu była ocena jakości technicznej, funkcjo
nalnej i behawioralnej osiedli oraz zbudowanie scenariu
szy rozwojowych niezależnie dla obu miast i wskazanie 
głównych czynników mających wpływ na ich przy
szłość. W ramach projektu przebadano trzy katowickie 
osiedla, które powstały w okresie socjalizmu w Polsce: 
Tysiąclecia, Paderewskiego i Zgrzebnioka, a także po
wstałe w tym samym czasie ogromne osiedle Griinau 
w Lipsku, zamieszkałe początkowo przez 80 tys. ludzi, 
a obecnie przez 40 tys.
W ramach prowadzonych prac oceniono więc bardzo 
dokładnie warunki zamieszkania w badanych osiedlach. 
Dokonano analizy zarówno rozwiązań urbanistycznych, 
jak  np. koncepcji przestrzennej osiedli, sąsiedztwa, typu 
zabudowań, wyposażenia w usługi czy powiązań komu
nikacyjnych, a także architektonicznych -  zbadano, czy 
wielkość mieszkań jest zgodna z normatywem europej
skim. Okazało się, że osiedla te mają bardzo dobry stan
dard, zaś mieszkańcy są z nich zadowoleni. Ich trwałość 
również jest wysoka, budynki mogą wytrzymać kolejne 
100-150 lat. Są to więc bardzo dobre miejsca do zamiesz
kania.
Osiedle Griinau jest natomiast bardzo specyficzne. 
Powstało ono dla mieszkańców wysiedlonych terenów 
pod kopalnie odkrywkowe, znajdujące się w okolicach 
Lipska. Jest ono znacznie oddalone od centrum, około 
40 minut jazdy tramwajem, i właśnie z tego powodu wy
nikają wszelkie kłopoty. Miejsce jest nieinteresujące dla

młodych osób, pracujących głównie w samym centrum. 
W związku z tym osiedle się wyludnia. Ponad 50 proc. 
mieszkańców stanowią ludzie starzy. W konsekwencji 
wyburzonych zostało już ponad 7 tys. opustoszałych 
mieszkań.
Dla zespołu prof. Niezabitowskiej szczególnie interesu
jące było więc, czy katowickie osiedla zdążają w tym sa
mym kierunku. Niestety, badania potwierdziły przypusz
czenia naukowców. -  Obecnie w Polsce, a na Śląsku 
szczególnie, następuje silna depopulacja. Katowice tra
cą około 2 tys. ludzi rocznie. W skali kraju, według pro
gnoz, do 2050 roku pozostaną tylko 32 min mieszkań
ców. Zjawisko to jest już widoczne na badanych osie
dlach. Mieszkania, które były kiedyś zamieszkane przez 
przynajmniej trzy osoby, a często pięć i więcej, dzisiaj 
są zajmowane przez jedną, najwyżej dwie osoby. Ta gru
pa stanowi około 80 proc. mieszkańców. Mamy więc do 
czynienia z głęboko idąca depopulacją -  podkreśla ba
daczka i dodaje, że to właśnie teraz należy pomyśleć o 
tym, jak reagować na to zjawisko i w jaki sposób prze
prowadzać modernizację tych osiedli. Potrzebny jest bo
wiem plan, co robić z budynkami, które zaczną nieba
wem pustoszeć.
Wyniki analizy pokazują więc jednoznacznie, że po
trzebne są dalsze badania nad przyszłością tych osiedli. 
W tym też kierunku zmierzają dalsze plany naukowe 
prof. Elżbiety Niezabitowskiej i grupy osób współpracu
jących z nią we wcześniejszych projektach.



Wszyscy są na ogół zgodni, że do szkolnictwa wyższego 
i nauki powinni trafiać ludzie utalentowani, obdarzeni 
pasją badawczą i potrzebą dzielenia się wiedzą z innymi. 
Z punktu widzenia szkolnictwa wyższego i nauki kariera 
akademicka powinna być atrakcyjna. Czy tak jest obecnie?

Tadeusz Kaczorek

Zacznijmy od przypomnienia faktów obrazujących stan 
aktualny w szkolnictwie wyższym i nauce. W Polsce tytuł 
naukowy profesora otrzymuje rocznie ponad 500 osób i pra
wdę tyle samo umiera. Około 30% ogólnej liczby osób na 
stanowiskach profesorów jest zatrudnionych w uniwersy
tetach, w tym nieco ponad 27% posiada tytuł naukowy 
profesora. W jednostkach naukowych i badawazo-ro- 
zwojowych zatrudnionych jest prawie 1 600 osób z tytu
łem profesora oraz praw ie 1400 ze stopniem doktora habi
litowanego. W  szkolnictwie wyższym i nauce jest zatrud
nionych prawdę 15 000 osób z tytułem profesora, a razem 
z osobami ze stopniem doktora łącznie ponad 27 000. 
Średni wiek uzyskujących obecnie tytuł profesora wy

nosi nieco ponad 55 lat. Średni wiek osób uzyskujących 
tytuł profesora w naukach matematycznych wynosi 52 
lata, a w naukach technicznych 60. Średni wiek osób 
otrzymujących stopień doktora habilitowanego waha się 
w granicach od 44 lat w naukach matematycznych do pra
wie 52 lat w naukach technicznych. W Polsce rocznie ponad 
1000 osób otrzymuje stopień doktora habilitowanego oraz 
około 5 000 stopień doktora.
Z powyższych danych wynika pilna potrzeba znaczne
go obniżenia wieku osób otrzymujących stopień dokto
ra habilitowanego oraz tytuł naukowy profesora. Zdolny 
pracownik naukowy powinien otrzymywać stopień dok
tora pized 30. rokiem życia, stopień doktora habilitowa

Publikujem y poniżej w ykład  okolicznościow y prof. Tadeusza Kaczorka w ygłoszony  podczas 
uroczystości otrzym ania tytułu Doktora Honoris Causa Politechniki Śląskiej.
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nego około 35. roku życia, a stopień naukowy profesora 
w wieku 40-50 lat. Będzie to możliwe, jeżeli do uczelni 
i instytutów badawczych będą przyjmowani ludzie wy
bitnie zdolni. Trzeba uczynić wszystko, aby kariera aka
demicka była atrakcyjna. Wymaga to przede wszystkim 
znacznego zwiększenia nakładów finansowych na szkol
nictwo wyższe i naukę.
Wszyscy są na ogól zgodni w tym, że talent jest bogac
twem narodowym i nie wolno go marnować. Niech mi 
wolno będzie w tym miejscu przytoczyć znane słowa an
gielskiego filozofa i ekonomisty J. Benthama: „Dokonać 
z łatwością czegoś, co jest trudne dla innych to ta
lent; móc uczynić coś, co dla talentu jest niemożliwe 
-  geniusz”. Zdolnością nazywa się własność, która decy
duje o różnicach między osiągnięciami ludzi w działa
niach. A. Z. Pietrasiński definiuje zdolności następująco: 
„Zdolnościami nazywamy takie różnice indywidualne, 
które sprawiają że przy jednakowej motywacji i uprzednim 
przygotowaniu poszczególni ludzie osiągają w porówny
walnych warunkach zewnętrznych niejednakowe rezulta
ty w uczeniu się i działaniu”. Wyróżnia się dwa rodzaje 
zdolności: „naturalne” i zdolności „rzeczywiste”. Zdolności 
naturalne są zdeterminowane głównie czynnikami natury ge
netycznej, zdolności rzeczywiste są wynikiem uczenia się, 
ale powstają na podłożu zdolności naturalnych. Talent 
jest najwyższą formą zdolności. Ludzie utalentowa
ni stanowią zaledwie 2-3% całej populacji, a wybitnie 
utalentowani tylko niecały promil populacji. Pojawia się 
ważne pytanie, jak rozwijać talent i jak kształcić młodzież 
wybitnie zdolną Poniższa tablica przedstawia, jak w cza
sie powinno przebiegać kształcenie i wychowanie wybit
nie zdolnego ucznia -  studenta -  naukowca.
Jednym z podstawowych warunków zapewnienia 
uczniom i studentom szans rozwoju osobowości i uzdol
nień jest indywidualizacja kształcenia. Uczenie się i na
uczanie powinny być dostosowane do indywidualnych cech 
i możliwości ucznia-studenta. Należy stworzyć odpowiedni

Politechnika Śląska jest predesty
nowana do kształcenia wybitnie 
utalentowanych w obszarze nauk 
technicznych. (...) Proponuję, 
aby wybrać z poszczególnych 
wydziałów wybitnie zdolnych 
i dla nich już od pierwszego roku 
studiów prowadzić odrębne 
wykłady na znacznie wyższym 
poziomie z matematyki, fizyki, 
informatyki itp.

system strukturalny kształcenia wybitnie zdolnych od naj
młodszych lat, obejmujący szkołę podstawową średnią 
studia wyższe i studia doktoranckie. Należy opracować 
i wdrożyć system, który zapewniałby koordynację działań 
merytorycznych i organizacyjnych kształcenia jednostek 
wybitnie zdolnych. Powinny powstać elitarne szkoły, 
których podstawowym zadaniem powinno być kształce
nie młodzieży wybitnie zdolnej. W uczelniach powinny 
powstać centra edukacyjne, które koordynowałyby cało
kształt spraw merytorycznych i organizacyjnych związa
nych z kształceniem wybitnie zdolnych.
Uważam, że Politechnika Śląska jest predestynowa
na do kształcenia wybitnie utalentowanych w obsza
rze nauk technicznych. Nie ma finansowego i meryto
rycznego uzasadnienia dla prowadzenia odrębnych stu
diów dla wybitnie zdolnych na każdym kierunku (wy
dziale). Proponuję, aby wybrać z poszczególnych wy
działów wybitnie zdolnych i dla nich już od pierwsze

wiek
początkowy

(lata)
etap, stopień naukowy stanowisko

czas trwania 
(lata)

wiek po 
zakończeniu 

(lata)

6 szkoła podstawowa i średnia uczeń 12 18

18 studia wyższe student 4(5) 22 (23)

22(23)
studia doktoranckie, 

przygotowanie rozprawy -  dr
doktorant 4(5-6) 26 (28-29)

26(28-29)
staż naukowy: krajowy lub 

zagraniczny
stażysta 2 28(30-31)

28(30-31)
własny projekt badawczy 

(habilitacja -  dr habilitowany)
adiunkt 4(5-6) 32 (35-37)

32(35-37)
kierowanie pracą badawczą 

promowanie doktorów 
(tytuł profesora)

docent
profesor 6(7-8) 38 (42-45)
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go roku studiów prowadzić odrębne wykłady na znacz
nie wyższym poziomie z matematyki, fizyki, informaty
ki itp. Po pierwszych dwóch, trzech latach studiów należy 
tych studentów skierować zgodnie z ich zainteresowaniami 
na poszczególne wydziały (kierunki) dla kontynuowania 
studiów według indywidualnych planów i programów 
studiów pod opieką odpowiednio dobranych nauczycie
li akademickich. Rola tych opiekunów jest bardzo waż
na. Powinni być to nauczyciele akademiccy na wyso
kim poziomie naukowym, którzy byliby w stanie przeka
zać nie tylko wiedzę, ale i pasję badawczą oraz ukształto
wać właściwą sylwetkę rzetelnego, etycznego naukowca 
i prawego człowieka.
Podstawową drogą uzyskiwania stopnia doktora powinny 
być studia doktoranckie. Studia doktoranckie mogą pod
jąć wybitnie zdolni już po czwartym roku studiów magi
sterskich, łącząc uzyskanie tytułu magistra z pierwszym 
rokiem studiów doktoranckich. Czas trwania studiów dok
toranckich powinien wynosić cztery lata z możliwością 
przedłużenia o rok. Osoby pragnące poświęcić się pracy 
w uczelni powinny odbyć dwuletni staż podoktorski w in
nej placówce w kraju lub zagranicą. Doktor po odbyciu 
stażu może ubiegać się w drodze konkursu o zatrudnienie na 
stanowisku adiunkta na okres określony (od 4 do 6 lat), przy 
czym pożądane jest, aby była to inna uczelnia niż ta, która 
nadała mu stopień doktora.
Kandydat na stanowisko adiunkta powinien przedstawić 
projekt badawczy, a zatrudniająca go uczelnia stworzyć 
odpowiednie warunki do jego realizacji. Osiągnięcia 
i wyniki realizacji tego projektu mogą być podstawą 
rozprawy habilitacyjnej. Pomyślna ocena działalności na
ukowej, dydaktycznej i kształcenia młodej kadry może 
prowadzić w' drodze konkursu do awansu na stanowi

sko profesora nadzwyczajnego w tej samej lub innej uczelni. 
Awrans na stanowisko profesora zwyczajnego podlega zasa
dom konkursu i może nastąpić w tej samej lub innej uczelni. 
Profesor zwyczajny jest zatrudniany na czas nieokreślony. 
Wprowadzenie w życie tego modelu kariery akademickiej 
powinno doprowadzić do podniesienia kwalifikacji i odmło
dzenia kadry pracowników naukowych szkół wyższych. 
Chciałbym zwrócić uwagę Państwa na poważny wpływ 
radia, telewizji i prasy na propagowanie atrakcyjności mo
delu kariery akademickiej. Zbyt często w mediach i prasie 
mówi się o zjawiskach negatywnych społecznie, rozbojach, 
gwałtach, gorszących sporach politycznych, a pomija się 
milczeniem zjawiska społecznie pozytywnie. Mało mówi się 
o sukcesach naukowców, na przykład lekarzy, matematyków,
0 ich wysokiej pozycji międzynarodowej. Wielkim wyda
rzeniem jest to, że piłkarz strzelił gola. W prasie, radiu
1 telewizji nie zauważa się natomiast, że wybitny polski 
naukowiec otrzymał wysokie wyróżnienie lub nagrodę. 
Uważam, że radio, telewizja i prasa m ogą odegrać ważną 
rolę w propagowaniu atrakcyjności modelu kariery akade
mickiej. Wybitnego naukowca, który zrobił karierę w nauce, 
należy stawiać młodzieży jako wzór do naśladowania. 
Kończąc, chciałbym zwrócić się z apelem do środowiska 
akademickiego, a szczególnie do polity ków, aby zrobili 
wszystko, by kariera akademicka stała się atrakcyjna, 
aby do szkolnictwa wyższego i nauki trafiali ludzie 
zdolni, obdarzeni pasją badawczą i potrzebą przeka
zywania wiedzy, aby swoim przykładem zachęcali innych 
do pójścia ich śladami. Zróbmy wszystko, abyśmy się nie 
spotkali z zarzutem, że marnujemy talenty.

Dziękujemy prof. Tadeuszowi Kaczorkowi 
za udostępnienie wykładu do publikacji.

Prof. Tadeusz Kaczorek wygłosił wykład podczas uroczystości nadania mu tytułu 
Doktora Honoris Causa Politechniki Śląskiej
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Po Politechnice Śląskiej 
zarobisz najwięcej

W rankingu zarobków uzyskanych przez absolwentów 
szkół wyższych w 2013 r. Politechnika Śląska znalazła się 
na czwartym miejscu wśród wszystkich uczelni w Polsce. 
Jednocześnie nasza uczelnia zajmuje pierwszą lokatę wśród 
szkół wyższych województwa śląskiego. Niespełna rok po 
ukończeniu studiów magisterskich średnie wynagrodzenie 
absolwentów gliwickiej politechniki wynosi 3200 zł brutto.

Agnieszka M oszczyńska

Podobnie jak  w roku ubiegłym zestawienie otwiera 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, której absol
wenci -  o stażu pracy krótszym niż 12 miesięcy (pier
wsza praca) -  zarabiają 4200 zł brutto. Na drugim miejs
cu plasują się absolwenci Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Poznaniu (3725 zł), a na trzecim ex aeąuo Politechniki 
Warszawskiej i Uniwersytetu Warszawskiego (3500 zł). 
Absolwenci naszej uczelni, podobnie jak  absolwenci 
Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica 
w Krakowie, zarabiąją3200 zł. Jednocześnie Politechnika 
Śląska znajduje się na najwyżej pozycji wśród wszyst
kich szkół wyższych w województwie śląskim. Pozostałe 
górnośląskie uczelnie nie zakwalifikowały się do pier
wszej piętnastki zestawienia.
Według rankingu przygotowane
go przez firmę Sedlak&Sedlak, 
zajmującą się m.in. doradztwem 
i analizami rynku pracy, wśród ab
solwentów studiów magisterskich 
(w tym magisterskich inżynierskich) 
najwyższe wynagrodzenie w 2013 
r. otrzymywali ci, którzy ukończyli 
uczelnie o profilu technicznym.
W zestawieniu obejmującym wyni
ki uzyskane od absolwentów 19 
uczelni, osiem to techniczne szkoły 
wyższe.
Firma Sedlak&Sedlak przygotowała 
również zestawienie uczelni stwor
zone na podstawie danych przekaza
nych przez absolwentów niezależnie 
od roku, w którym ukończyli studia.
Tutaj również pierwsze miejsce za
jm uje Szkoła Główna Handlowa 
w Warszawie. Mediana wynagro
dzeń osób, które ukończyły tę uczel

nię, wyniosła w 2013 r. 8045 zł. Na drugim miejscu 
uplasowała się Politechnika Warszawska, której ab
solwenci zarabiają przeciętnie 7100 zł. Trzecie zajęła 
Politechnika Gdańska. Osoby, które ukończyły tę 
uczelnię zarabiały w ubiegłym roku przeciętnie 6300 
zł. Absolwenci Politechniki Śląskiej w 2013 roku 
zarabiali średnio 5300 zł, co pozwoliło zająć naszej 
uczelni 9. pozycję w rankingu -  o oczko wyżej niż 
w ubiegłym roku. Dla porównania inne szkoły wyższe 
z województwa śląskiego, jak  Uniwersytet Ekono
miczny w Katowicach (4850 zł) i Uniwersytet Śląski 
(3900 zł), uplasowały się odpowiednio na 14. i 21. 
miejscu.

Miejsce Nazwa uczelni
Mediana

wPLN
1 Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 4 200
2 Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 3 725
3 Politechnika Warszawska 3 500
3 Uniwersytet Warszawski 3 500

4
Akademia Górniczo-Hutnicza 
im. Stanisława Staszica w Krakowie

3 200

4 Politechnika Śląska w Gliwicach 3 200

5 Politechnika Wrocławska 3 150
6 Politechnika Gdańska 3 064
7 Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 3 000
8 Politechnika Poznańska 2 975
9 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 2 800
10 Politechnika Łódzka 2 673
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Jaką drogę przebywa zanie
czyszczona woda do momentu 
jej oczyszczenia? Jakie meto
dy i technologie wykorzystywa
ne są podczas tego procesu? 
Na te i inne pytania znajdzie
my odpowiedź, zwiedzając 
Muzeum Techniki Sanitarnej 
oraz Centralną Oczyszczalnię 
Ścieków w Gliwicach, gdzie 
możemy prześledzić historię 
rozwoju gliwickiej kanalizacji, 
a także dowiedzieć się krok 
po kroku, ja k  wygląda 
oczyszczanie ścieków.
To kolejny przystanek na 
Szlaku Zabytków Techniki.

Katarzyna W ojtachnio

Muzeum Techniki Sanitarnej znajduje się na terenie 
Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Gliwicach. Zostało 
ulokowane w zabytkowym, ponad stuletnim budyn
ku z czerwonej cegły, który niegdyś służył jako prze
pompownia ścieków w starej oczyszczalni. Został on 
odrestaurowany podczas rozbudowy oczyszczalni i od 
tej pory służy jako obiekt muzealny. Aby dodatkowo 
podkreślić unikalny charakter obiektu, dużo młodsze 
budynki kratowni oraz małej stacji transformatorowej, 
które stoją nieopodal, zostały wybudowane w takim sa
mym stylu.

Jedyne  takie na Śląsku

Gliwickie Muzeum Techniki Sanitarnej to jedyne tego 
typu miejsce w województwie śląskim. Funkcjonuje 
już  od 2003 roku i co roku odwiedza je  wielu turystów. 
Atrakcją są  nie tylko jego zbiory, ale również zwiedza
nie Centralnej Oczyszczalni Ścieków, podczas którego 
można przekonać się na własne oczy, jakie procesy tam 
zachodzą.
W muzeum rozpoczyna się krótka część historyczna wy
cieczki, gdzie główną role odgrywają eksponaty zebra
ne w zabytkowym budynku. To właśnie XIX-wieczne 
urządzenia pozostałe po starej oczyszczalni, a także te

W zbiorach Muzeum Techniki Sanitarnej znajdują się 
liczne eksponaty kształtujące historię gliwickiej kanalizacji
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szlaku

Centralna Oczyszczalnia ścieków w Gliwicach
z lotu ptaka

nieco młodsze kształtują historię gliwickiej kanalizacji. 
Stare mosiężne krany, różne rodzaje zabytkowej armatu
ry łazienkowej z niemieckimi napisami, a także pompy, 
sprężarki, zasuwy, zastawki, kolumienki czy rury -  to 
tylko część zbiorów muzeum. Co ciekawe, można tam 
również zobaczyć niezwykle leciwą, drewnianą pralkę 
z 1937 r. To model, którego używano na długo przed 
słynną Franią.
Znajduje się tam również makieta przedstawiająca, jak 
obecnie wygląda Centralna Oczyszczalnia Ścieków.

W czora j i dziś

Początki historii gliwickiej oczyszczalni sięgają pierw
szego dziesięciolecia XX wieku, kiedy to rozpoczęto 
w Gliwicach budowę kanalizacji. Pierwsze prace w tym 
kierunku ruszyły w 1907 roku. Oczyszczalnię oddano 
do użytku już cztery lata później, jako zwieńczenie do
tychczasowych prac. Warto dodać, że była bardzo no
woczesna, jak  na tamte czasy. Jednak z czasem, głównie 
z powodu zniszczeń wojennych, zaczęła ona podupadać 
i przestała spełniać swoją rolę w tak dobrym stopniu, jak 
wcześniej. W kolejnych latach wielokrotnie ją  moderni
zowano, jednak nie przyniosło to oczekiwanych rezul
tatów.
Lekiem na wszelkie problemy okazało się wybudowa
nie nowej oczyszczalni oraz modernizacja miejskiej 
kanalizacji. W 2002 roku zaczęła więc funkcjonować 
nowoczesna Centralna Oczyszczalnia Ścieków. Ponadto 
w 2013 r. została ona zmodernizowana, a modernizacja 
objęła m.in. hermetyzację i dezodoryzację wielu obiek
tów, dzięki czemu znacznie ograniczono ich uciążliwość 
zapachową.
Współcześnie gliwicka oczyszczalnia jest usytuowana 
na obszarze o powierzchni około 15 ha, zaś w jej skład 
wchodzi ponad 60 obiektów. Jest to oczyszczalnia me
chaniczno-biologiczna z możliwością chemicznego 
wspomagania. Jej przepustowość wynosi 40 tys. metrów 
sześciennych średniodobowo i 81 000 w czasie maksy
malnych napływów ścieków.
Podczas zwiedzania zakładu, które następuje tuż po za
poznaniu się z eksponatami muzeum, można przyjrzeć 
się krok po kroku całemu procesowi oczyszczania ście
ków, odwiedzając po kolei wszystkie istotne obiekty.

Zielone technologie  w  Gliw icach

Usuwanie zanieczyszczeń dzieli się na kilka etapów. 
Pierwszym z nich jest oddzielanie mechaniczne. Na tym 
etapie nieczystości przepływają przez kraty -  pierwsze 
szerokie na 110 mm, a drugie na 6 mm. Następnie trafia
ją  do głównej przepompowni ścieków surowych, gdzie 
za pomocą pomp podnoszone są do wysokości umoż
liwiającej grawitacyjny przepływ przez oczyszczalnię. 
Dalej trafiają do piaskowników i osadników wstępnych. 
Kolejnym etapem jest oczyszczanie biologiczne. 
Zanieczyszczona woda trafia do reaktora biologiczne
go, gdzie przy wykorzystaniu procesów życiowych róż-

Można tam zobaczyć m.in. zabytkowe zasuwy 
(na zdjęciach powyżej)...
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...a także kompresory (po lewej), pompy (po prawej) i różne rodzaje zabytkowej armatury łazienkowej

nych bakterii usuwane są pozostałe zanieczyszczenia.
Czasami, jeżeli oczyszczanie biologiczne okaże się nie
w ystarcza jące , stosuje się również metody chemiczne.
Warto jednak dodać, że ścieki są oczyszczone w bardzo 
wysokim stopniu. Jak zaznacza przewodnik, wynika to 
z powiązania nowoczesnej technologii z pełną automa
tyką, która umożliwia skuteczne sterowanie zachodzą
cymi w oczyszczalni procesami.
A co się dzieje z oczyszczona już wodą? Wbrew temu, 
co myślą niektórzy, absolutnie nie nadaje się ona do pi
cia. Zostaje odprowadzona do gliwickiej Kłodnicy.
Osady wyodrębnione ze ścieków skierowane są do prze
róbki w komorach fermentacyj
nych. Podczas procesu fermen
tacji z osadu wydziela się bio
gaz, który następnie zostaje spo
żytkowany w oczyszczalni do 
jej potrzeb. Wędruje on więc do 
kotła i agregatu prądotwórcze
go, gdzie jest wykorzystywa
ny jako źródło energii cieplnej i 
elektrycznej. Osad przefermen- 
towany jest wywożony i wyko
rzystany do rekultywacji wyzna
czonych terenów. Pozostałe od
pady -  skratki i piasek -  trafia
j ą  na wysypisko śmieci lub też 
do odzysku, dzięki czemu nie 
generują nieprzyjemnych zapa
chów, tak często kojarzonych 
z oczyszczalniami ścieków.
Kres wycieczki wyznacza 
w pełni zautomatyzowana dys
pozytornia, gdzie można dowie
dzieć się więcej na temat nowo

czesnego systemu automat) cz- Muzeum zostało ulokowane w zabytkowym, ponad stuletnim budynku,
nego sterowania pracą oczysz- który niegdyś służył jako przepompownia ścieków w starej oczyszczalni
czalni.

Lekcja ekologii w  teren ie

Muzeum Techniki Sanitarnej to idealne miejsce na lek
cje ekologii dla najmłodszych. To wycieczka dedyko
wana również młodzieży szkolnej i studentom, którzy 
otrzymują sporą dawkę wiedzy na temat nowoczesnych 
technologii oczyszczania ścieków i ochrony środowi
ska. Co roku ten gliwicki punkt na Szlaku Zabytków 
Techniki odwiedza spora liczba osób zainteresowanych 
tymi zagadnieniami. I nic nie wskazuje na to, żeby mia
ło się coś zmienić.
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Proekologiczny pomysł na... 
sukces

Ekologiczny piec recyklingowy, w którym będzie spalany 
produkt opałowy wytworzony z odpadowych tworzyw sztucz
nych generowanych przez gospodarstwo domowe, to jeden 
z najbardziej innowacyjnych pomysłów zgłoszonych do 
X edycji konkursu „Mój pomysł na biznes”. Jego autorka, 
Michalina Długi, zajęła drugie miejsce w rywalizacji.

Katarzyna W ojtachnio

Laureatka konkursu jest absolwentką kierunku tech
nologia chemiczna na Wydziale Chemicznym. Na po
mysł innowacyjnego pieca recyklingowego wpadła wła
śnie podczas zajęć. -  W czasie studiów omawialiśmy te
mat przerobu odpadów poliolefinowych na komponent 
do oleju opałowego -  wiem, że proces 
ten jest realizowany w dużych liniach 
technologicznych. Zastanawiałam się, 
dlaczego nikt nie pomyślał o pójściu 
w drugą stronę, w kierunku minimali
zacji -  opowiada.
Konkurs „Mój pomysł na biznes” 
stał się więc idealną okazją do tego, 
aby Michalina Długi mogła zapre
zentować swoją koncepcję. Chociaż, 
jak podkreśla, wybór tematu nie był 
tak oczywisty, ewoluował w czasie.
-  Wiedziałam, że chcę zastosować pro
ces depolimeryzacji w codziennym ży
ciu, ale dopiero po kilku miesiącach 
mój pomysł przybrał formę pieca recy
klingowego -  dodaje laureatka.

In n o w a cy jn o ść  + ekologia = sukces

Koncepcja pieca recyklingowego opiera się przede 
wszystkim na procesie depolimeryzacji. Polega on na 
uzyskaniu z długich łańcuchów węglowodorów ali
fatycznych związków o krótszych łańcuchach węglo
wych, jakie występują w benzynie i oleju napędowym. 
W wyniku depolimeryzacji powstaje komponent, który 
może być źródłem tańszej energii. Sztuczne odpady, 
które na co dzień są produkowane w naszych domach, 
poddane działaniom tego procesu, tworzą, opał, który

będzie spalany w piecu. Tym samym pozbywamy się 
niepotrzebnych śmieci do tej pory zalegających na wy
sypiskach, zyskując przy tym paliwo do ogrzania na
szych domów. Atutem pomysłu na biznes absolwentki 
Wydziału Chemicznego jest więc bezdyskusyjnie jego 

proekologiczność. -  Dane statystyczne 
wskazują, że w ostatnich latach pro
dukcja tworzyw sztucznych wykazuje 
tendencję wzrostową. Racjonalnym 
wydawać się może zatem fakt, iż za 
tą tendencją idzie dynamiczny rozwój 
metod recyklingu odpadów' polimero
wych. Niestety ta gałąź gospodarki od
padami pozostawia wiele do życzenia. 
W Polsce roczne zużycie tych materia
łów w'ynosi ponad 30 kg na 1 miesz
kańca, niektóre dane podają, że jest to 
nawet 60 kg, z czego według danych 
szacunkowych odzyskuje się jedynie 
ok. 10 proc. -  podkreśla pomysłodaw
czyni.

Z powodu tak niskiego recyklingu tworzyw sztucznych 
Polska zagrożona jest także wysokimi karami unijny
mi. Problem jest więc bardzo poważny. Zaproponowana 
przez Michalinę Długi metoda zagospodarowania tych 
odpadów może tę sytuację zmienić.

B ezkonkurencyjna  pionierka

Nagrodzony pomysł na biznes absolwentki Wydziału 
Chemicznego polega na stworzeniu firmy o nazwie 
„MD”, która będzie produkowała moduł do przerobu 
odpadów poliolefinowych w drodze depolimeryzacji na 
komponent oleju opałowego. Będzie to zminiaturyzo-

/ \
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Logo firmy „MD”
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Schemat ideowy działania modułu recyklingowego

wana wersja linii technologicznej, tak aby można było 
zainstalować ją  w naszych domach.
Obecnie na rynku występują jedynie duże linie techno
logiczne, niedostępne dla każdego, pomysł ten wydaje 
się więc przyszłościowy. -  W zaproponowanym prze
ze mnie rozwiązaniu wielkość owej linii pomniejszo
no do rozmiarów umożliwiających zamontowanie jej 
w konstrukcji kotła, w taki sposób, że część wymagająca 
grzania będzie się znajdować wewnątrz pieca i będzie 
ogrzewana ciepłem spalanego paliwa. Część zewnętrzną 
stanowić będzie prosty mechanizm rozdrabniająco-do- 
zujący oraz przewód odprowadzający gotowy produkt, 
który zasilałby strumień handlowego oleju opałowego 
-  wyjaśnia Michalina Długi.
Podstawowym zadaniem, jakie stoi przed laureatką, jest 
więc przede wszystkim opracowanie konstrukcji i do
bór materiałów na bazie dostępnej wiedzy o technologii

depolimeryzacji poliolefin, nadanie modułowi optymal
nych rozmiarów, a także uzyskanie maksymalnych wy
dajności.
Warto podkreślić, że zastosowanie w piecu modułu recy
klingowego powinno się szybko zwrócić, zaś jego czas 
eksploatacji wynosi kilkanaście lat, czyli dokładnie tyle, 
ile czas pracy zwykłego kotła. Jego zastosowanie ogra
nicza także wydatki na olej opałowy. -  Jeśli przeciętny 
Polak wyprodukuje w ciągu roku 35 kg odpadów polio
lefinowych, to 5-osobowe gospodarstwo domowe każ
dego dnia uzyskuje 479 g odpadów, z których po proce
sie depolimeryzacji można uzyskać 383 g komponentu 
do oleju opałowego. Pozwoliłoby to na zaoszczędzenie 
w ciągu roku ponad 575 zł, co w przypadku najczęściej 
wybieranych budynków mieszkalnych stanowiłoby ob
niżenie wydatków na paliwo do kotłów od 13 do 15 proc. 
-  tłumaczy nagrodzona absolwentka. Koszt produkcji

ZBORNIK

ODPADÓW

ODBIÓR
POZOSTAŁOŚCI

Budowa pieca zaopatrzonego w moduł do recyklingu

ZBIORNIK 
Z MIESZADŁEM

KLAPKA
ZABEZPIECZAJĄCA

ŚLIMAK
DOZUJĄCY

ODBIÓR UZYSKANEGO 
OLEJU OPAŁOWEGO
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jednego modułu wy
nosi niecałe 1500 zł, 
natomiast cała usłu
ga wraz z montażem 
około 3500 zł. Jednak 
uwzględniając dłu
gość pracy kotła, 
z ekonomicznego 
punktu widzenia roz
wiązanie to jest warte 
rozważenia.
Atutem planu biz
nesowego jest rów
nież fakt, że firma 
nie będzie miała na 
rynku bezpośredniej 
konkurencji. Pomysł, 
aby tego typu rozwią
zania były dostępne 
dla przeciętnego od
biorcy, jest bowiem 
nowatorski.
Oferta firmy „MD” będzie skierowana do osób pry
watnych, przedsiębiorstw oraz instytucji publicznych. 
Sprzedaż produktu planowana jest początkowo na te
renie Polski Południowej, zaś w dalszej perspektywie 
w całym kraju, a nawet poza jego granicami. Promocja 
firmy będzie w dużej mierze miała charakter informa
cyjny, polegający na zaprezentowaniu potencjalnym 
klientom alternatywnej 
możliwości ogrzewania 
budynków. -  Podjęta zo
stanie także współpraca 
z producentami kotłów 
olejowych na zasadzie 
wzajemnej reklamy 
grzecznościowej: my po
lecamy wasze piece -  wy 
proponujecie ludziom 
zaopatrzenie ich w nasz 
moduł i odwrotnie -  do
daje pomysłodawczyni.

Pom ysł na 
(s re b rn y ) medal

Jury konkursu „Mój po
mysł na biznes” doceni
ło biznesplan Michaliny 
Długi, uznając go za je 
den z dwóch najlepszych 
pomysłów tegorocznej 
edycji. Absolwentka 
Wydziału Chemicznego 
zajęła drugie miejsce 
ex aeąuo z Michałem 
Kręcichwostem, Krzy
sztofem Mrozowskim

istt m« im? isw hm hm swi JM » «  jjm  iss; ixt :ws » it

W ostatnich latach produkcja tworzyw sztucznych 
wykazuje tendencję wzrostową. Racjonalnym wydawać się 

może zatem fakt, iż za tą tendencją idzie dynamiczny rozwój 
metod recyklingu odpadów polimerowych.

Niestety ta gałąź gospodarki odpadami 
pozostawia wiele do życzenia

MD śp zoo 
mdggmaJcom- 
wy,w .piec&md pi 
512795553

Broszura informacyjno-reklamowa firmy BMD”

oraz Zuzanną Segiet 
z Wydziału Inżynierii 
Biomedycznej, któ
rzy zostali nagrodze
ni za projekt „Afast! 
Powiedz to” .
Na 50 możliwych do 
zdobycia punktów lau
reatka otrzymała 42. 
Spośród wszystkich 
nagrodzonych bizne- 
splanów to właśnie jej 
uzyskał największą 
liczbę punktów za in
nowacyjność -  aż 9 
na 10. Autorka nagro
dzonego projektu nie 
ukrywa, że wysokie 
noty jury wiele dla niej 
znaczą, szczególnie, że 
zdawała sobie sprawę 
z silnej konkurencji. 

-  Poczułam się ogromnie wyróżniona. Pomysły pozo
stałych uczestników prezentowały również bardzo wy
soki poziom. Cieszę się, że dostrzega się zaangażowanie 
młodych ludzi oraz chęć tworzenia nowych i innowacyj
nych przedsięwzięć -  podkreśla.
Za zajęcie drugiego miejsca Michalina Długi otrzyma
ła nagrodę pieniężną w wysokości 7 tys. zł oraz tablet.

Zgodnie z regulaminem, 
przekazane pieniądze

  -  —  -  _ muszą zostać prze-
i znaczone na realizację 

opisanych projektów. 
Na co zostaną one spo
żytkowane w tym wy
padku? -  Za otrzymane 
środki zostanie zaku
piony niezbędny sprzęt. 
Zapotrzebowanie jest 
duże. Nagroda pokrywa 
tylko w pewnym pro
cencie konieczne na
kłady finansowe, resztę 
muszę zorganizować 
we własnym zakresie 
-  podkreśla laureatka 
konkursu.
Prace nad stworzeniem 
firmy wciąż trwają. Jest 
to proces czasochłonny, 
dlatego na efekty trze
ba będzie jeszcze pocze
kać. Pozostaje więc ży
czyć Michalinie Długi 
powodzenia w realizacji 
jej pomysłu na biznes.
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Projekt „Inkubator 
innowacyjności"^ 
dla Politechniki Śląskiej

Politechnika Śląska otrzyma niemal 1,5 min zł 
na pomoc naukowcom we wdrażaniu innowacyjnych 
rozwiązań. Uczelnia znalazła się w gronie laureatów 
konkursu „Inkubator innowacyjności”, organizowanego 
przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Katarzyna W ojtachnio

Wyniki konkursu zostały ogłoszone przez minister nauki 
i szkolnictwa wyższego prof. Lenę Kolarską-Bobińską 
30 stycznia w siedzibie resortu. Tym samym dwanaście 
polskich uczelni -  w tym Politechnika Śląska -  stało się 
inkubatorami innowacyjności.
Podczas uroczystości minister podkreśliła wagę wyda
rzenia oraz jak istotny jest transfer badań naukowych do 
gospodarki. -  To dla nas ważny moment, ponieważ naj
bliższe lata będą okresem zacieśniania współpracy śro
dowisk naukowych, gospodarczych i administracji po to, 
żeby pomysły rodzące się na polskich uczelniach zostały 
zastosowane w gospodarce. Wszelkie działania uczelni 
zmierzające do komercjalizacji wyników badań nauko
wych są na wagę złota i należy je  rozwijać. „Inkubator 
innowacyjności” to tylko jedna z wielu form wsparcia, 
które zbliżają świat nauki i biznesu -  mówiła p ro f Lena 
Kolarska-Bobińska.
Konkurs „Inkubator innowacyjności” został zorganizo
wany, aby wspierać proces komercjalizacji wyników ba
dań naukowych i prac rozwojowych poprzez ich finan
sowanie. Jest on uzupełnieniem działań prowadzonych 
w tym zakresie przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego oraz Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. 
Jego celem jest również promocja osiągnięć naukowych 
oraz zwiększenie ich wpływu na rozwój innowacyjno
ści. Ważną kwestią jest również wzmocnienie współpra
cy między środowiskiem naukowym a otoczeniem go
spodarczym.
Zgodnie z zasadami konkursu wsparcie mogły otrzymać 
podmioty działające na rzecz nauki, które aktywnie dzia
łają zarówno w zakresie komercjalizacji wyników ba
dań naukowych i prac rozwojowych oraz doprowadza
nia do zastosowania ich wyników na gruncie konkret
nych rozwiązań tynkowych, jak  i w inicjowaniu współ

pracy środowiska naukowego z otoczeniem gospodar
czym. Warunkiem było również zgłoszenie co najmniej 
15 wynalazków i wzorów użytkowych, krajowych lub 
zagranicznych, a także skomercjalizowanie przynajmniej 
4 technologii od 1 stycznia 2009 roku do dnia złożenia 
wniosku o finansowanie.
W ramach przedsięwzięcia finansowanie otrzymało 12 
uczelni w Polsce, które stworzą ogólnopolską sieć inku
batorów. Każda z nich otrzyma maksymalnie do 1,5 min 
zł finansowania. Całkowity budżet programu wynosi 18 
min zł.
Politechnika Śląska spełniła powyższe warunki, wyka
zując się wielością przykładów komercjalizacji dóbr in
telektualnych powstałych na uczelni oraz współpracy 
z przemysłem. Tym samym na uczelnię trafi niemal 
1,5 min zł, które będą w całości przeznaczone na po
moc naukowcom we wdrażaniu innowacyjnych rozwią
zań. Wszelkie działania w tym zakresie prowadzone są 
na naszej uczelni przez Centrum Innowacji i Transferu 
Technologii, kierowane przez dr. Arkadiusza Szmala. 
Nagrodzone uczelnie poza działaniami, które doprowa
dziły je  do wygranej, będą również zobowiązane do po
szukiwania podmiotów zainteresowanych wdrożeniem 
wyników badań, a także do zarządzania portfelem tech
nologii. Oznacza to, że będą m.in. monitorować i anali
zować wyniki badań lub prac rozwojowych pod wzglę
dem ich użyteczności praktycznej, analizować potrzeby 
rynku, a także sprawdzać przed opublikowaniem wyni
ków, czy istnieje możliwość uzyskania ochrony patento
wej oraz komercjalizacji.
Zadania realizowane w ramach przedsięwzięcia będą fi
nansowane ze środków przeznaczonych na naukę w pro
jekcie systemowym „Wsparcie systemu zarządzania ba
daniami naukowymi oraz ich wynikami”, realizowanym
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W projekcie przewidziano m.in.
- rozwój platformy współpracy nauka-biznes, 
upowszechniającej wyniki badań naukowych i prac 
rozwojowych i diagnozującej jednocześnie potrzeby 
MŚP,
- działania zmierzające do zwiększenia dostępu 
biznesu do zasobów uczelni,
- utworzenie tzw. „Kuźni idei” , która włączy studen
tów w procesy komercjalizacji wiedzy, dając im jed
nocześnie profesjonalne wsparcie dla start upów, 
-działania zmierzające do profesjonalizacji oferty 
uczelni dla biznesu oraz zwiększenia efektywności 
zarządzania własnością intelektualną, czemu służyć 
będzie mapa kompetencji.

M IN IS T E R  
N A U K I [S Z K O L N IC T W A W Y Ż S Z E G O

Ę DYPLOM 4
dla

Politechniki Śląskiej

w Gliwicach /

laureata programu 

Inkubator Innowacyjności

UrMar t SiłekwM Wft*x»ga 
Prot KO*rrt»6ce«x*l.

Wwan ą  X  ttrcma 20M  r.

S  INNOWACYJNA I  INKUBATOft \  .Ś Z Z r Z Z  K 9 IGOSPODARKÂ \mmmsmMaJ

w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 
2007-2013 (Poddziałanie 1.1.3). Zakończenie realizacji pro
jektów przewidziane jest do 30 września 2015 r.
Jak zapewnia dr Arkadiusz Szmal, przedsięwzięcie o na
zwie „Inkubator innowacyjności” jest niezwykle ważne dla 
rozwoju systemu transferu wiedzy na Politechnice Śląskiej. 
-  Wynika to z dwóch powodów. Jak zaznaczyła w swoim 
wystąpieniu pani minister, program wspiera najlepsze cen
tra transferu technologii. Cieszymy się zatem, że zostali
śmy zauważeni przez MNiSW, co jednocześnie potwier
dza właściwy kierunek przeprowadzanych przez nas zmian. 
Trzeba przyznać, że to wyróżnienie jest jednocześnie du
żym zobowiązaniem na przyszłość. Drugim uzasadnieniem 
wagi tego projektu jest więc fakt, że projekt „Inkubator in
nowacyjności” stwarza wielką szansę na rozwój systemu 
transferu technologii i profesjonalizację działań niezbęd
nych dla prowadzenia skutecznych procesów komercjaliza
cji wyników badań naukowych -  mówi dyrektor Centrum 
Innowacji i Transferu Technologii Politechniki Śląskiej.

-  Podsumowując, warto podkreślić, że to nowator
ski i złożony projekt. Mam jednak nadzieję, że do
brze odpowiadający na wyzwania stojące przed ce
lem, jakim  jest zwiększenie zakresu komercjalizo
wanych wyników badań naukowych. Dla jego re
alizacji konieczna jest jednak partnerska i bliska 
współpraca z wydziałami i zespołami badawczy
mi -  dodaje dr Szmal.

Laureaci konkursu „Inkubator innowacyjności” podczas jego uroczystego rozstrzygnięcia w  siedzibie MNiSW. 
Dyplom z rąk minister prof. Leny Kolarskiej-Bobińskiej odebrali rektor Politechniki Śląskiej prof. Andrzej Karbownik 

oraz dyrektor Centrum Innowacji i Transferu Technologii PŚ dr Arkadiusz Szmal
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Staż na miarę inżyniera 
XXI wieku

Szesnastu studentów najbardziej odpowiadających wyma
ganiom postawionym przez kierowników działów General 
Motors Manufacturing Poland 4 lutego rozpoczęło 6-mie- 
sięczny staż inżynierski w gliwickiej fabryce Opla. Projekt 
realizowany jest w ramach projektu „Inżynier XXI wieku”.
O możliwość udziału w stażu ubiegało się 40 kandydatów.

Agnieszka M oszczyńska

Proces rekrutacyjny był realizowany we współpra
cy z Biurem Karier Studenckich Politechniki Śląskiej. 
W rozmowach kwalifikacyjnych brali udział przed
stawiciele biura oraz General Motors Manufacturing 
Poland. Podczas procesu rekrutacji kierownicy dzia
łów GMMP oceniali m.in. motywację do podjęcia sta
żu, kwalifikacje do realizacji danego projektu, w tym 
znajomość programów inżynierskich, a także umie
jętność komunikowania się w języku angielskim. 
Organizatorzy przedsięwzięcia podkreślają, że poziom 
kandydatów w tej edycji był bardzo wysoki, a wybór 
niezwykle trudny.

Każdy ze stażystów będzie realizował samodzielny 
projekt inżynierski w jednym z działów GM: tłoczni, 
karoserii, montażu głównego, utrzymania ruchu, jako
ści, inżynierii, planowania produkcji i dostaw materia
łowych oraz zakupów i finansów, a efekty swojej pracy 
zaprezentuje przed kadrą zarządzającą General Motors 
Manufacturing Poland i przedstawicielami Politechniki 
Śląskiej. W swoich codziennych zmaganiach studenci 
m ogą liczyć na przyjazne środowisko pracy, pomoc ze 
strony doświadczonej i wykwalifikowanej kadry, a tak
że liczne szkolenia. Serdecznie gratulujemy stażystom 
i życzymy sukcesów zawodowych.

Staż w gliwickiej fabryce Opla rozpoczęło 16 studentów Politechniki Śląskiej 
najbardziej odpowiadających wymaganiom postawionym przez firmę
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Praca studentki trzeciego roku architektury wnętrz 
na Wydziale Architektury została nagrodzona w między
narodowym przeglądzie prac dyplomowych 2012-2013 
„Graduation Projects” organizowanym przez magazyn 
„2+3D”. Zaproponowany przez Annę Kaletę nowy system 
identyfikacji wizualnej Politechniki Śląskiej znalazł się 
w gronie najlepszych prac wybranych przez międzynarodo
we jury do publikacji w najnowszym numerze kwartalnika. 
Dodatkowo wyróżnione projekty zostaną zaprezentowane 
na wystawie w Zamku Cieszyn.

Agnieszka M oszczyńska

Komisja kwalifikacyjna międzynarodowego przeglądu 
„Graduation Projects” wybrała łącznie 40 najlepszych 
w jej ocenie prac dyplomowych z Czech, Polski, 
Słowacji oraz Węgier. Autorami blisko połowy z nich 
są  studenci polskich uczelni artystycznych. Wśród 
wyróżnionych projektów znalazła się praca Anny 
Kalety, studentki trzeciego roku architektury wnętrz 
na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej, która 
powstała w ramach dyplomu licencjackiego na real
izowanych równolegle przez Anię studiach na kierunku 
projektowanie graficzne. Promotorem koncepcji zrea

lizowanej w pracowni typografii katowickiej ASP jest 
dr hab. Tomasz Bierkowski.
Jak wyjaśnia nagrodzona studentka, pomysł zaprojek
towania identyfikacji Politechniki Śląskiej zrodził się 
z potrzeby uporządkowania dotychczas stosowanych 
przez uczelnię rozwiązań. -  M oją uwagę zwróciła 
ogromna różnorodność i brak konsekwencji wśród 
stosowanych rozwiązań projektowych -  wyjaśnia 
młoda projektantka. -  Dostrzegłam też spory dyso
nans pomiędzy obecnym wizerunkiem uczelni a jej 
tożsamością -  zauważa Kaleta.
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Propozycja nowego logo uczelni

O kreślić  charakter i w ize run e k

Chcąc uporządkować system identyfikacji wizualnej 
Politechniki Śląskiej, a także odświeżyć i uwiarygodnić 
sposób postrzegania uczelni przez otoczenie, Anna 
Kaleta podjęła próbę zaprojektowania systemu 
w taki sposób, by rozwiązał kwestię tożsamości szkoły, 
informował odbiorcę o charakterze uczelni oraz określał 
jej wizerunek. -  Moim zamierzeniem było zaprojek
towanie rozwiązania systemowego obejmującego 
wszystkie wydziały i rozbudowaną strukturę uczelni
-  referuje studentka. -  Chciałam osiągnąć maksymalną 
funkcjonalność dla potencjalnego użytkownika, 
a jednocześnie zbudować pozytywny i spójny wizerunek 
politechniki wśród odbiorców -  zarówno studentów 
i kandydatów na studia, jak i pracowników naukowo- 
dydaktycznych i administracyjnych oraz partnerów bi
znesowych politechniki.
Bazując na własnych obserwacjach i przeprowad
zonych rozmowach, a także analizując systemy iden
tyfikacji stosowane przez inne uczelnie, zarówno pol
skie, jak i zagraniczne, Kaleta określiła wady i zalety 
obecnego systemu identyfikacji wizualnej, a także 
potrzeby jej użytkowników. -  Moim zdaniem zarówno 
wśród znaków stosowanych przez uczelnię, jak i in
nych nośników, czy to ekranowanych, czy drukowanych, 
brakuje spójności wizualnej projektów -  zauważa.
-  Wynika to z braku systemowego podejścia do kwestii 
identyfikacji oraz samowoli poszczególnych jednostek. 
Nieład dodatkowo potęguje rozproszenie instytucji, 
zarówno lokalizacyjne, jak i architektoniczne. Co więcej, 
rozbudowana oferta edukacyjna Politechniki Śląskiej, 
dająca możliwość studiowania zarówno na kierunkach 
technicznych, jak  i nietechnicznych, powoduje trudności 
w nadaniu uczelni jednorodnego wizerunku.

Zębatka i co dalej?

Po etapie szeroko zakrojonych badań oraz analizie 
i ocenie zaistniałej sytuacji studentka przeszła do pra
cy projektowej. Jej początkowe realizacje oparte były 
o dwie koncepcje -  pierwszą polegającą na przeprojek
towaniu istniejącego rozwiązania oraz drugą, w której 
projektantka postanowiła pójść o krok dalej i wymyślić 
cały system od podstaw. Ostatecznie Anna Kaleta doszła 
do wniosku, że przeprojektowanie funkcjonującego

obecnie znaku orła wpisanego 
w koło zębate oraz wszystkich 
piętnastu wydziałów uczelni 
sprowadziłoby się jedynie do 
uproszczenia aktualnych sym
boli i znalezienia lepszych pro
porcji dla znaków. Wprawdzie 
logotypom zostałaby na
dana atrakcyjniejsza forma, 
ale jednak główny problem, 
czyli ich heraldyczność oraz 
ilustracyjność, pozostałby. 

Projektantka stwierdziła również, że znaki, jeśli nawet 
poddać je  redizajnowi, nie nawiązywałyby tematycznie 
do obecnych działań szkoły, a przeprojektowywanie 
ich mogłoby okazać się jedynie nadaniem „ładnego 
opakowania” niefunkcjonalnemu, archaicznemu rozwią
zaniu. Ostatecznie postanowiła stworzyć od podstaw 
cały system, który w żaden sposób nie odnosiłby się do 
obecnych znaków. Pracując nad projektem, postawiła na 
świeżość i nowoczesność, które jej zdaniem najtrafniej 
odzwierciedlają tożsamość szkoły stawiającej na in
nowacyjne rozwiązania i technologie.

Punkt w yjśc ia

Studiująca na Politechnice Śląskiej Anna Kaleta 
zauważyła, że jednym z elementów charakterystycz
nych dla szkół technicznych jest wszechobecne pismo 
techniczne. Punktem wyjścia do realizacji jej projektu 
stał się więc krój pisma o takim właśnie charakterze. 
-  Decyzja dotycząca zastosowanego w znakach kroju 
pisma podyktowana została założeniami, jakie taki styl 
powinien spełniać, czyli technicznym charakterem, ge
ometrycznym kształtem oraz stałą szerokością miejsca 
na pojedynczą literę -  wylicza projektantka, która doszła 
do wniosku, że budując identyfikację w oparciu o litery 
uniknie skojarzeń symbolicznych czy przedmioto
wych. -  Litery zostały przekształcone w taki sposób, by 
zbudować znaki mające indywidualne cechy. Ich forma 
nie jest przypadkowa. Znak dla każdego wydziału został 
wybrany spośród kilkunastu wersji. Kryterium przy 
wyborze znaków była przede wszystkim ich charak
terystyczna, zapamiętywalna forma.
W przypadku jedno wyrazowych nazw wydziałów Kaleta 
bazowała na dwóch pierwszych literach, w przypadku 
dwu- i trój wyrazowych na literach rozpoczynających 
poszczególne słowa z pominięciem łącznika „i”. Znak 
główny uczelni bazuje natomiast na akronimie „PŚ”, 
niemniej litery zostały przekształcone, a rolę polskiego 
znaku przejęła znajdująca się nad literami pozioma 
linia grubości litery. -  Odbiorca nie musi czytać posz
czególnych liter. Chodzi raczej o to, by logo zapadało 
w pamięć, a jednocześnie było atrakcyjne pod względem 
wizualnym, łatwe w aplikacji i charakterystyczne dla 
każdego wydziału w ramach systemu -  tłumaczy autorka 
znaków, których forma nawiązuje do modułów, kloc
ków i geometrii, co z kolei oddaje techniczny charakter 
uczelni.
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Przykładowe strony z zaprojektowanego na nowo 
informatora dla kandydatów na studia

Kaleta w swym minimalizmie poszła jeszcze dalej 
i zrezygnowała z koloru. Decyzję tę tłumaczy potrzebą 
zbudowania jak najbardziej spójnego projektu. -  Biorąc 
pod uwagę warunki, w jakich zaproponowana identyfi
kacja mogłaby funkcjonować, czyli ogrom różnorodnych 
rozwiązań wnętrz, zarówno pod względem kolorysty
cznym, jak i elementów wyposażenia poszczególnych 
wydziałów -  jedynie czerń i biel zdają się porządkować 
cały system, nie nadając jednocześnie kolejnych 
wartości -  tłumaczy swój wybór.

Pełna identyfikacja

Oprócz znaku głównego uczelni i znaków posz
czególnych wydziałów na projekt identyfikacji wizual
nej Politechniki Śląskiej zaproponowany przez Annę 
Kaletę składają się: publikacje w postaci informatora 
i ulotki dla kandydatów na studia, wydawnictwo promo
cyjne szkoły oraz akcydensy, czyli wizytówka, papier 
firmowy i koperta, a także materiały promocyjne, takie 
jak zakładka, torba materiałowa, teczka czy przypinka. 
Jak przyznaje autorka wyróżnionego rozwiązania, 
najważniejszym celem pracy projektowej było dla 
niej uzyskanie maksymalnej spójności rozwiązania 
w obrębie wybranych nośników identyfikacji. Chciała 
to osiągnąć poprzez użycie jednorodnego i czytelnego 
języka wizualnego, dobierając odpowiednie środki 
wpostaci kroju pisma, formatu publikacji i akcydensów, 
papieru, zastosowanej siatki, a także przez rezygnację 
z koloru. Zaprojektowany system stanowi alternatywę 
wobec istniejących rozwiązań i z pewnością -  dzięki 
zaproponowanej formie -  nie sposób odmówić mu 
świeżości i innowacyjności. Jednocześnie zgodnie 
z założeniem projektowym odzwierciedla charakter 
szkoły o profilu technicznym. Kalecie udało się nie 
tylko zespolić formę projektu z funkcjami, jakim ma 
służyć, ale także stworzyć rozwiązanie jak najbardziej 
możliwe do wdrożenia. Dzięki prostocie aplikacji 
i rezygnacji z koloru zastosowanie zaproponowanego 
systemu jest bowiem nie tylko łatwe, ale także eko
nomiczne.

POLITECHNIKA SLĄSKA 
I ^  Wydział

Architektury b ł
POLITECHNIKA ŚLĄSKA 
Wydział
Górnictwa i Geologii MT  POLITECHNIKA ŚLĄSKA 

Wydział 
Hechaniczny 
Technologiczny

m n ą  POLITECHNIKA ŚLĄSKA B ^
J j  m m  Wydział . J
l i  I m  Automatyki, Elektroniki J L

POLITECHNIKA ŚLĄSKA ■ ^  POLITECHNIKA ŚLĄSKO f *  POLITECHNIKA ŚLĄSKA
" '  Wydział 1 m  Wydział

Inżynierii Biomedycznej J  Wam Organizacji i Zarządzania
i Informatyki

Bu POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Wydział
Budownictwa MM POLITECHNIKA ŚLĄSKA 

Wydział
Inżynierii Materiałowej 
i Metalurgii

■ POLITECHNIKA ŚLĄSKA 
Wydział 
Transportu

Ch POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Wydział
Chemiczny S c

POLITECHNIKA ŚLĄSKA 
Wydział
Inżynierii Środowiska 
i Energetyki

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Kolegium
Języków Obcych

c l
POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Wydział
Elektryczny

M POLITECHNIKA ŚLĄSKA 
Wydział
Matematyki Stosowanej ±r POLITECHNIKA ŚLĄSKA

Instytut
Fizyki

Propozycje nowych znaków dla poszczególnych wydziałów. -  Odbiorca nie musi czytać poszczególnych liter. 
Chodzi raczej o to, by logo zapadało w pamięć, a jednocześnie było atrakcyjne pod względem wizualnym, 

iatwe w aplikacji i charakterystyczne dla każdego wydziału -  tłumaczy Anna Kaleta, autorka propozycji znaków.
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Pepitkowe puzzle najlepsze

Rozstrzygnięto ogólnopolski konkurs „Innowacyjna osłona 
okienna”. Zwyciężyła w nim praca pt. „Pepitkowe puzzle” 
autorstwa studentki Politechniki Śląskiej Danuty Miki.

Paweł Dos

Konkurs byl skierowany do studentów w całej Polsce, a jego 
organizatorem -  Firma Vertex S.A., producent osłon okiennych.
-  Głównym celem konkursu było wyłonienie najlepszego pro
jektu osłony okiennej, który stanie się nowym i oryginalnym pro
duktem naszej firmy, a także poznanie możliwości, jakie drzemią 
w młodych ludziach pod względem pomysłowości i przedstawia
nia nowych rozwiązań -  wyjaśnia Jolanta Kubatek, menadżer ds. 
marketingu firmy Vertex S .A .,, który był organizatorem konkur
su. Konkurs miał pobudzić twórczą aktywność studentów i roz
winąć kreatywność skierowaną na projektowanie przemysłowe. 
Cennym elementem była możliwość uatrakcyjnienia portfolio 
i zdobycie doświadczenia przez uczestników konkursu.
Co ważne, konkurs został zorganizowany przy wykorzystaniu 
portalu crowdsourcingowego sprinet.pl. -  Jest to nowoczesne 
narzędzie do realizacji projektów biznesowych i społecznych. 
Działa w oparciu o crowdsourcing, czyli „burzę mózgów” 
społeczności zaangażowanej w rozwój określonej organiza
cji -  wyjaśnia Rafał Żmuda z firmy Sprinet Polska. W okresie 
kilku miesięcy na platformie sprinet.pl zostało zebranych kilka 
interesujących rozwiązań zaproponowanych przez studentów 
z całego kraju. Każdy z użytkowników platformy mógł zobaczyć 
propozycje nadesłane na konkurs, komentować, poddać ocenie 
i zagłosować na nie.
Projekty były weryfikowane pod względem nowoczesności 
i oryginalności. Istotne było dopasowanie do aktualnych trendów 
architektonicznych i aranżacji wnętrz. Liczyła się także funkcjo
nalność osłony okiennej oraz realna możliwość produkcji i dal
szego użytkowania, co okazało się najtrudniejszym z warunków. 
Inspiracją do wykonania najlepszej, zdaniem komisji, pracy
-  „Pepitkowych puzzli” autorstwa Danuty Miki z Rybnika, stu
dentki Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej -  byl czarno
biały motyw pepitki obecny w modzie oraz puzzle. -  Z ich połą
czenia powstał element pozwalający tworzyć przesłonę okienną. 
Składanie i rozkładanie przesłony odbywa się na zasadzie łącze
nia elementów. Dodatkowo przesłona może pełnić także funkcję 
dwukolorowego obrazu -  mówi Danuta Mika. -  Puzzle zaprojek
towane są  tak, by użytkownik mógł je  spinać i rozpinać tworząc 
pasma różnej długości. Dodatkowo do przesłony zaprojektowana 
jest szyna umożliwiająca poruszanie obiektem -  wyjaśnia laure
atka konkursu.
Zwyciężczyni otrzymała nagrodę główną w wysokości 2500 zł. 
Co niezwykle ważne, „Pepitkowe puzzle” trafią teraz do etapu 
wdrożeniowego. Wszystkie prace nadesłane na konkurs można 
zobaczyć na portalu sprinet.pl.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 10 lutego. 
Gratulacje od prezesa zarządu firmy Vertex S.A. 

Janusza Gibasa odbiera Danuta Mika

Fragment zwycięskiego projektu
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Erasmusowcy charytatywnie

Członkowie organizacji studenckiej Erasmus Student 
Network SUT zorganizowali akcję charytatywną, dzięki 
której pomogli wielu bezdomnym oraz ponad 50 dzieciom. 
„Silesia Heart” to pierwszy taki projekt, ale na pewno 
nie ostatni. Wygląda na to, że studenci zaangażowali się 
w działalność charytatywną na dobre...

Natalia Frączek

Projekt „Silesia Heart” został zorganizowany pod koniec 
ubiegłego roku i polegał na publicznej zbiórce ubrań, 
żywności oraz pieniędzy dla bezdomnych znajdujących 
się pod opieką Towarzystwa Pomocy im. Świętego Brata 
Alberta. Członków organizacji dzielnie wspierali w ini
cjatywie studenci z programu Erasmus, uczestnicząc 
w zbiórkach wydziałowych, urządzając koncert chary
tatywny, a także odwiedzając bezdomnych ze schronisk 
w Bojkowie oraz Świętochłowicach.
W ramach tego projektu członkowie ESN SUT po
mogli również ponad 50 dzieciom z ochronek 
w Świętochłowicach, organizując im popołudnie pełne 
zabaw, gier i śpiewania. Dzieci otrzymały również pacz
ki pełne słodyczy i zabawek zakupione przez wszystkich 
studentów z programu Erasmus.
W nowym semestrze organizacja Erasmus Student 
Network SUT obrała nowy cel. Jest nim projekt „Skup 
kultury” . Wraz ze Stowarzyszeniem Cała Naprzód bę
dzie ona wdrażać nową ideę łączącą kulturę, rozrywkę 
oraz pomoc dla ludzi bardzo chorych znajdujących się 
w potrzebie. Do czerwca studenci będą zbierać książki, 
płyty oraz inne przydatne gadżety, a na koniec zorgani
zują ogromny kiermasz, gdzie będzie można je  nabyć. 
Cały dochód zostanie przekazany na szczytny cel.
W ramach akcji zostanie również zorganizowany dla 
studentów koncert ElectriCITY, który odbędzie się 28 
lutego w gliwickiej Spirali.
Członkowie organizacji Erasmus Student Network SUT 
nie poprzestają jednak wyłącznie na rozwoju kulturo- 
wo-edukacyjnym studentów, którzy przyjeżdżają na 
Politechnikę Śląską ze wszystkich stron świata, a także 
na niesieniu pomocy potrzebującym. Sami również się 
rozwijają. W tym roku po raz pierwszy będą organizo
wać ogólnopolski zjazd organizacji, który odbędzie się 
w dniach 7-9 marca. Wszystkie sekcje z całej Polski zja
dą się do Gliwic, aby wspólnie debatować nad udosko
nalaniem organizacji.

Studenci z organizacji Erasmus Student Network SUT

Podczas jednej z charytatywnych akcji, 
w której brali udział
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„Dobroć jest cichym czynieniem tego, o czym inni głośno mówią”
Friedl Beutelrock

Warto dzielić się pasją

Studenci Politechniki Śląskiej od lat angażują się 
w działalność Wolontariatu Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gliwicach. W ramach jego działalności powstał projekt 
„Czas na zmiany”. Poprzez realizowane w jego zakresie 
działanie pod nazwą „Podziel się swoją pasją” studenci 
Politechniki Śląskiej dzielą się zainteresowaniami 
i umiejętnościami z dziećmi i młodzieżą, organizując 
im różne ciekawe zajęcia pozalekcyjne.

Iw o n a  K ręże lok -Jancz 
K rzyszto f Katerla 
Łukasz S iepietow ski

Wśród nich znalazły się cykle zajęć przeprowadzone 
przez studentów Politechniki Śląskiej: „Architektura 
dla dzieci i młodzieży” oraz „Magia chemii”. Ze strony 
OPS-u program był prowadzony przez Iwonę Krężelok- 
Jancz oraz Gabrielę Mirochę.
Zajęcia z cyklu „Architektura dla dzieci i młodzie
ży” były przeprowadzone w Gliwickim Centrum 
Organizacji Pozarządowych przez studentów Wydziału 
Architektury: Paulinę Dobrzańską, Sonię Łysek oraz 
Krzysztofa Katerla. „Dzieci wiedzą więcej, niż wydaje 
się to zazwyczaj dorosłym” -  to jedno z wielu spostrze
żeń, które można było zaobserwować w trakcie warsz
tatów architektoniczno-plastycznych. Podczas zajęć 
w ruch poszły nożyczki, taśmy, kleje, tektura, opakowa
nia po żywności i nakrętki. Dzięki nim stworzone zosta
ły wielkie konstrukcje, które za sprawą dziecięcej kre
atywności były naprawdę imponujące. Wolontariusze 
mieli okazję dowiedzieć się, jak  wygląda miasto oczami 
maluchów (jest naprawdę zielone, piękne i bezpieczne), 
udowodnić, że konstrukcja mostu nie musi być nudna 
(na moście też mogą rosnąć drzewa), a w domku świę
tego Mikołaja najważniejsza jest winda i lądowisko dla 
sań.
Na Wydziale Chemicznym zajęcia przeprowadzili 
członkowie Studenckiego Koła Naukowego Chemików: 
Joanna Milczyńska, Krystyna Farrar, Barbara Sikora, 
Dagmara Fichte, Anna Drewniak, Katarzyna Mizerska,

Piotr Piecha i Łukasz Siepietowski. Pierwsze przepro
wadzone zajęcia nosiły tytuł „Tajemniczy roztwór”. Po 
krótkiej prezentacji wprowadzającej w temat zajęć dzieci 
miały okazję przeprowadzić podstawowe reakcje charak
terystyczne wykrywania jonów metali w roztworze wod
nym, a następnie podjęły próbę określenia składu „ta
jemniczego roztworu”. Zadaniem dzieci było wykazanie, 
jakie jony metali wchodzą w skład badanego roztworu. 
Uczestnicy warsztatów wykonali to zadanie bezbłędnie. 
Na koniec odbył się pokaz kilku efektownych reakcji 
chemicznych.
Drugimi zajęciami były „Reakcje erdoks”, podczas któ
rych uczestnicy zajęć pod kierunkiem studentów z koła 
naukowego przeprowadzili przykładowe reakcje utle
niania i redukcji. Na koniec odbył się pokaz kilku efek
townych reakcji chemicznych związanych oczywiście 
z tematem zajęć.
Wsparcia materialnego kołu naukowemu, które umoż
liwiło przeprowadzenie warsztatów, udzielił Gliwicki 
Oddział PTChem.
Wolontariusze już od 6 lat pomagają dzieciom, młodzie
ży w nadrabianiu zaległości w nauce, wspierają i moty
wują. Ten obszar wolontariatu w dalszym ciągu najpręż
niej się rozwija, gdyż tutaj potrzeby rosną, a nie male
ją. Podkreślamy, że w dużej mierze te działania realizują 
studenci Politechniki Śląskiej.

30 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ



W ramach projektu „Czas na zmiany” studenci Politechniki Śląskiej przeprowadzili dwa cykle zajęć: „Magia chem ii”...

Co daje wolontariat? Podopiecznym WOPS-u -  moż
liwość oderwania się od szarej rzeczywistości, pozna
nie możliwości, jakie tkwią w ludzkim umyśle, zobacze
nie perspektyw tkwiących w nauce i technice, i wreszcie 
przeświadczenie, że błąkanie się po ulicy czy podwór
ku lub siedzenie przed telewizorem nie jest jedyną moż
liwością realizacji w życiu. Wolontariusze natomiast 
biorą udział w inicjatywie, która może odmienić czy
jeś życie i zaprocentować za wiele lat. A jeżeli wolonta
riuszem jest pracownik uczelni lub doktorant? Osobom 
tym ich osobiste zaangażowanie daje przeświadczenie, 
że czasem warto wyjść do ludzi bardziej bezpośrednio 
-  pokazać naukę „na żywo” i zainteresować ich tą  dzie
dziną wiedzy. Zwłaszcza, gdy w grę wchodzą dzieci, 
z których być może wyrośnie kolejne pokolenie studen
tów, inżynierów lub naukowców.

Warto zaznaczyć, że wolontariusze aktywnie działa
j ą  także na rzecz osób starszych, samotnych, niepełno
sprawnych poprzez ich odwiedzanie, rozmowę czy spa
cery, co jest równie istotne.
Projekt „Czas na zmiany” współfinansowany jest 
przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki 2007-2013. Mamy nadzieję, że projekt ten bę
dzie kontynuowany i wierzymy, że wielu czytelników 
dołączy do grona osób, które chcą podzielić się swoją 
pasją i wiedzą. Z całą pewnością będzie to przyczy
nek do tego, aby świat uczynić lepszym. Zapraszamy 
wszystkich pracowników, doktorantów i studentów 
Politechniki Śląskiej do współpracy.

... oraz „Architektura dla dzieci i m łodzieży”
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Finał Dni Gliwickich 
Młodych Naukowców

Finał Dni Gliwickich Młodych Naukowców odbył się 
w Centrum Edukacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskiej 
14 lutego. Celem trwającego od listopada ubiegłego roku 
projektu, obejmującego swoimi działaniami przedszkola
ków, uczniów klas IV-VI szkół podstawowych, jak i gimna
zjalistów, jest popularyzacja nauki na kierunkach 
matematyczno-przyrodniczych.

Agnieszka M oszczyńska

Dni Gliwickich Młodych Naukowców powstały z ini
cjatywy dyrektorów trzech gliwickich jednostek oświa
towych -  Bogny Dobrakowskiej, dyrektor Gimnazjum 
nr 3, Wandy Chmielarz, dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 1 oraz Floriana Broma, dyrektora 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 11. Celem reali
zowanego we współpracy z Politechniką Śląską przed
sięwzięcia jest motywowanie do nauki przedmiotów ma
tematyczno-przyrodniczych, stymulowanie do twórczej 
pracy, a także pomoc w wyborze ścieżki edukacyjno-za- 
wodowej i doskonalenie umiejętności autoprezentacji. 
Zamysłem przyświecającym organizacji Dni Gliwickich 
Młodych Naukowców była również promocja osiągnięć 
szkół i placówek oświatowych oraz zacieśnienie współ
pracy między nimi a Politechniką Śląską.
W uroczystym podsumowaniu trwającego od listo
pada projektu uczestniczyli prorektor ds. studenc
kich i kształcenia prof. Stanisław Kochowski, prorek
tor ds. współpracy międzynarodowej prof. Ryszard 
Białecki, zastępca prezydenta Gliwic Krystian Tomala, 
Elżbieta Tokarska z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, a także przedstawiciele Kuratorium Oświaty 
w Katowicach, Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej 
w Jaworznie, Gliwickiego Ośrodka Metodycznego, 
Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych oraz 
Młodzieżowego Domu Kultury, jak  również dyrektorzy, 
nauczyciele i uczniowie szkół podstawowych, gimna
zjalnych, przedszkolaki i ich rodzice.

Razem m ożem y w ięcej

Prof. Kochowski, który jako pierwszy zabrał głos, po
gratulował koordynatorom Dni Gliwickich Młodych 
Naukowców. -  Projekt ten to kolejny przykład wspól
nych działań podejmowanych przez władze miasta 
i Politechnikę Śląską przy jednoczesnym ogromnym 
zaangażowaniu środowiska nauczycielskiego Gliwic.
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Jego celem jest wielopłaszczyznowa pomoc młodzieży 
w wyborze dalszej drogi życiowej -  podkreślił prorektor. 
Z kolei zastępca prezydenta Gliwic Krystian Tomala wy
raził nadzieję, że dzieci uczestniczące w tym wydarze
niu przekonały się, że nauka wcale nie musi być nudna. 
-  Liczę na to, że udział w proponowanych w ramach pro
jektu zajęciach jedynie rozbudził i pobudził wasze zain
teresowania, a to z kolei przełoży się na wasze późniejsze 
wybory ścieżki edukacyjnej -  mówił.
Elżbieta Tokarska z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego przypomniała, że odbywające się w auli 
Centrum Edukacyjno-Kongresowego Politechniki 
Śląskiej spotkanie zrealizowane zostało w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, współfinaso- 
wanego ze środków Unii Europejskiej. -  W ramach tego 
projektu ministerstwo organizuje w Polsce szereg przed
sięwzięć mających na celu promocję kierunków ścisłych, 
a dzisiejsze spotkanie otwiera cykl spotkań akademic
kich i jest pierwszym w roku 2014. Kampania promocyj
na na rzecz kierunków matematycznych, technicznych 
i przyrodniczych ma na celu zachęcenie młodzieży, by 
podejmowała studia na kierunkach kluczowych dla roz
woju gospodarki kraju -  wyjaśniała Elżbieta Tokarska.

Szersze  spektrum  działań

Pomysł podjęcia działań promujących kierunki matema
tyczno-przyrodnicze spotkał się z życzliwym przyjęciem 
władz miasta -  mówiła Wanda Chmielarz, podsumowu
jąc całe przedsięwzięcie. -  A ponieważ w mieście, które
go symbolem jest Politechnika Śląska, nie sposób mówić 
o nauce bez jej udziału, naturalnym było życzliwe zain
teresowanie władz uczelni tym projektem edukacyjnym. 
Większość dotychczasowych działań promujących 
edukację na kierunkach ścisłych adresowana była do 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych, a w szczególności 
do maturzystów. Nowa podstawa programowa narzu
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ca jednak konieczność wcześniejszego podejmowania 
dojrzałych decyzji edukacyjno-zawodowych. Stąd roz
szerzona o młodszych uczniów grupa docelowa Dni 
Gliwickich Młodych Naukowców. Obecnie uczniowie 
klas trzecich gimnazjum wybierają nie tylko typ szkoły 
ponadgimnazjalnej, ale również przedmioty, które będą 
przez nich realizowane w zakresie rozszerzonym, co 
- j u ż  na etapie szkoły ponadgimnazjalnej -  determinuje 
przyszłą ścieżkę kształcenia po maturze.

Laboratoria  plus dw ie ligi

W ramach Dni Gliwickich Młodych Naukowców zre
alizowano na terenie Gliwic szereg działań promują
cych kształcenie na kierunkach matematycznych, tech
nicznych i przyrodniczych. Wśród nich znalazły się 
m.in. Laboratoria Małego Misia (adresowane do dzieci 
w wieku 4-6 lat spotkania z matematyką, fizyką i che
m ią  biologią oraz geografią. W ramach Naukowej Ligi 
Szkół Podstawowych odbyły się warsztaty z projekto
wania wizualnego, konkurs przyrodniczy, a także mię
dzyszkolny konkurs plastyczny na plakat propagujący 
szkolne działania w ramach popularyzacji nauk mate
matyczno-przyrodniczych (nagrodzone postery można 
było oglądać podczas finału w holu CEK-u). Z kolei 
w ramach Naukowej Ligi Szkół Gimnazjalnych zorga
nizowany został interdyscyplinarny konkurs łączący 
zagadnienia matematyczne, fizyczne, geograficzne, che
miczne i biologiczne.
Laureaci poszczególnych konkursów i najbardziej ak
tywni uczestnicy akcji zostali wyróżnieni w trakcie 
uroczystego finału upominkami ufundowanymi przez 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Również 
dla najbardziej zaangażowanych w projekt gliwickich

szkół MNiSW ufundowało nagrody rzeczowe w posta
ci mikroskopów LCD i przyrządów do tworzenia brył 
w przestrzeni.
Finał Dni Gliwickich Młodych Naukowców to nie tyl
ko nagrody dla laureatów konkursów wiedzowych 
i ich nauczycieli, ale również możliwość zapoznania się 
z ofertą edukacyjną Politechniki Śląskiej, którą przed
stawiła Grażyna Maszniew, kierownik Działu Spraw 
Studenckich i Kształcenia. Zasady egzaminu sprawdzają
cego wiedzę uczniów po ostatniej klasie gimnazjum oraz 
obowiązującej od 2015 r. nowej matury zaprezentowa
li przedstawiciele Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej 
w Jaworznie. Dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego dzieci i młodzież mogły obej
rzeć interaktywną wstawę „Nauka polska”, prezentującą 
najważniejsze osiągnięcia polskiej nauki z matematyki, 
techniki czy przyrody.
Oprócz tego w Centrum Edukacyjno-Kongresowym 
odbyły się niezwykle ciekawe, a momentami wręcz 
zapierające dech pokazy z chemii i fizyki, przygoto
wane przez pracowników Politechniki Śląskiej -  prof. 
Annę Chrobok z Wydziału Chemicznego, dr. Jarosława 
Sikorskiego z Instytut Fizyki, dr. Kamila Barczaka 
z Wydziału Elektrycznego oraz członków Studenckiego 
Koła Naukowego Chemików. Dzieci i młodzież z zain
teresowaniem uczestniczyły w pokazach bezzałogowych 
obiektów latających koła naukowego High Flyers i bo
lidów elektrycznych skonstruowanych przez studentów 
w ramach projektu Silesian Greenpower. Chętni mogli 
dodatkowo zwiedzić wybrane laboratoria uczelni. 
Wszystkie zaangażowane w przedsięwzięcie strony są 
zgodne, że Dni Gliwickich Młodych Naukowców po
winny być kontynuowane i mają nadzieję, że będą reali
zowane w kolejnych latach.

W uroczystym podsumowaniu trwającego od listopada projektu uczestniczyli m.in. prorektorzy PŚ 
prof. Stanisław Kochowski i prof. Ryszard Białecki, zastępca prezydenta Gliwic Krystian Tomala,

Elżbieta Tokarska z MNiSW, a także przedstawiciele Kuratorium Oświaty w  Katowicach, Okręgowej Komisji 
Egzaminacyjnej w Jaworznie, jak również dyrektorzy, nauczyciele i uczniowie gliwickich szkół oraz przedszkolaki
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Nowy profesor

Prof. d r hab. inż. B ogusław  Łazarz

W 1987 roku ukończył studia w Instytucie Transportu Politechniki Śląskiej. 
Stopień naukowy doktora uzyskał w 1996 r. na wydziale Inżynierii 
Materiałowej, Metalurgii i Transportu Politechniki Śląskiej a doktora habi
litowanego w roku 2003 na wydziale Samochodów i Maszyn Roboczych 
Politechniki Warszawskiej.
W 2004 roku został mianowany na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w Politechnice Śląskiej. Mianowanie to zostało przedłużone na czas nieokreślo
ny w 2009 r. Tytuł naukowy profesora nauk technicznych otrzymał 7.01.2014 r. 
na wniosek Rady Wydziału Transportu Politechniki Warszawskiej.
W latach 2002-2008 pełnił funkcję prodziekana ds. organizacji i rozwoju 
na Wydziale Transportu, a od 2008 jest dziekanem tego wydziału. Od 2009 roku 
sprawuje funkcję kierownika Katedry Budowy Pojazdów Samochodowych 
na Wydziale Transportu Politechniki Śląskiej.
Głównym obszarem jego zainteresowań naukowych są układy napędowe środ
ków transportu, a w szczególności modelowanie zjawisk dynamicznych zacho
dzących w układach napędowych z przekładniami zębatymi i ich projektowa
nie, diagnostyka wibroakustyczna przekładni zębatych, silników spalinowych, 
i innych elementów układów napędowych.

Uchwały Senatu

27 stycznia 2014 r. odbyło się XVI zwyczajne posiedzenie 
Senatu Politechniki Śląskiej. Podczas posiedzenia Senat 
przyjął następujące uchwały:

Uchwałę nr XVI/132/13/I4 w sprawie nadania tytułu 
doktora honoris causa Politechniki Śląskiej Panu prof. 
dr. hab. inż. Janowi WĘGLARZOWI.

Uchwałę nr XV1/133/13/14 w sprawie powołania 
recenzenta do zaopiniowania wniosku Senatu Politechniki 
Poznańskiej o nadanie tytułu doktora honoris causa Panu 
prof. Janowi A. OLESZKIEW1CZOW1.

Uchwałę n r  X V I/134/13/14 w sprawie zmiany składu 
Senackiej Komisji ds. Kadry Naukowej.

Uchwałę nr XVI/135/I3/14 w sprawie zmiany „Planu 
rzeczowo-finansowego Politechniki Śląskiej na 2013 
rok” .

Uchwałę nr XVI/136/13/14 w sprawie liczby studentów 
na poszczególnych kierunkach studiów stacjonarnych 
I i II stopnia na Politechnice Śląskiej.
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Stopnie naukowe

Zakończone

Dr hab. inż. Danuta KRÓL
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Uchwała 
Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
-03 .01 .2014 r. W dyscyplinie: inżynieria środowiska.

Dr hab. inż. Wojciech BUDZIANOWSKI
Politechnika Wrocławska. Uchwała Rady Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki -  31.01.2014 r. 
W dyscyplinie: budowa i eksploatacja maszyn.

Dr hab. inż. Ewa FELIS
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Uchwała 
Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
-24 .01 .2014 r. W dyscyplinie: inżynieria środowiska.

Dr hab. inż. Joanna KALKA
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Uchwała 
Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
-  24.01.2014 r. W dyscyplinie: inżynieria środowiska.

Zakończone

Dr inż. Bartosz JANICKI
Doktorant Wydziału Chemicznego. Promotor -  prof. 
dr hab. inż. Jan Łukaszczyk. Temat pracy doktorskiej: 
„Badania nad syntezą i właściwościami wybranych po
limerów opartych na izosorbicie”. 15.01.2014 r. - RCH, 
z wyróżnieniem.

Dr inż. Dominika JAKUBIEC
Doktorantka Wydziału Chemicznego. Promotor -  prof. 
dr hab. inż. Krzysztof Walczak. Temat pracy doktorskiej: 
„Badania nad wykorzystaniem cykloaddycji dipolamej 
[2+3] w syntezie pochodnych uracylu zawierających 
układ heterocykliczny przy węglu C-5”. 15.01.2014 r. 
-R C H .

Dr inż. Marek JEDZINIAK
Instytut Techniki Górniczej KOMAG Gliwice. Promotor 
-  prof. dr hab. inż. Jan Hehlmann. Temat pracy doktor
skiej: „Badania procesu mokrego odpylania powietrza 
z kopalnianego wyrobiska chodnikowego za pomocą od- 
pylacza dyspersyjnego”. 15.01.2014 r. - RCH.

Dr inż. Magda LUBECKA
Zakład Nowych Technologii i Wdrożeń Immost Gliwice. 
Promotor -  dr hab. inż. Jan Fedorowicz, prof. nzw. w Pol.
Śl. Temat pracy doktorskiej: „Analiza naporu na piono
we ściany zagłębione w gruncie na terenach górniczych” .
15.01.2014 r. -  RB, z wyróżnieniem.

habilitacje

Dr hab. inż. Marek SALAMAK
Wydział Budownictwa. Uchwała Rady Wydziału
Budownictwa -  08.01.2014 r. W dyscyplinie: budownic
two.

Dr hab. inż. Tomasz Marek KRYKOWSKI
Wydział Budownictwa. Uchwała Rady Wydziału
Budownictwa -  29.01.2014 r. W dyscyplinie: budownic
two.

Dr hab. inż. Adam GAŁUSZKA
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Uchwała 
Rady Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
-  15.01.2014 r. W dyscyplinie: automatyka i robotyka.

Dr hab. inż. Damian GĄSIOREK
Wydział Mechaniczny Technologiczny. Uchwała
Rady Wydziału Mechanicznego Technologicznego 
-22 .01 .2014 r. W dyscyplinie: mechanika.

doktoraty

Dr Arkadiusz OWCZAREK
Przedsiębiorstwo Usług Naukowo-Technicznych Pro 
Novum. Promotor -  prof. dr hab. inż. Janusz W. Wandrasz. 
Temat pracy doktorskiej: „Analiza procesu współspalania 
miału węglowego z granulatem gumowym w przemysło
wych kotłach rusztowych”. 17.01.2014 r. -  RIE.

Dr inż. Tadeusz FULCZYK
Zakłady Pomiarowo-Badawcze Energetyki Energo- 
pomiar-Gliwice. Promotor -  prof. dr hab. inż. Tadeusz 
Chmielniak. Temat pracy doktorskiej: „Wpływ dodatku 
kwasu cytrynowego na charakterystyki instalacji mokre
go odsiarczania spalin”. 24.01.2014 r. -  RIE.

Dr Małgorzata NADZIAKIEWICZ
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Promotor 
-  prof. dr hab. Jan Róg. Temat pracy doktorskiej: „Procesy 
wdrażania systemu zarządzania jakością w jednostkach 
służby zdrowia Górnego Śląska”. 29.01.2014 r. -  ROZ.

Dr Katarzyna BURZYŃSKA
Instytut Turystyki w Krakowie. Promotor -  dr hab. inż. 
Anna Michna, prof. nzw. w Pol. Śl. Temat pracy doktor
skiej: „Badanie potencjału zawodowego osób niepełno
sprawnych w aspekcie zapotrzebowania na wykwalifi
kowaną kadrę w małych i średnich przedsiębiorstwach” .
29.01.2014 r .-R O Z .
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Akty normatywne uczelni
W grudniu 2013 roku ukazały się następujące akty 
normatywne rektora Politechniki Śląskiej:

- Zarządzenie Nr 26/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 10 stycznia 2014 roku w sprawie obowiązków jed
nostek i komórek organizacyjnych Politechniki Śląskiej 
w zakresie stosowania ustawy Prawo zamówień publicz
nych
- Zarządzenie Nr 27/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 13 stycznia 2014 roku w sprawie ustalenia stawek 
dla recenzentów, wynagrodzeń autorskich, wynagrodzeń 
za prace wydawnicze i opracowania redakcyjne
- Zarządzenie Nr 28/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 13 stycznia 2014 roku w sprawie utworzenia 
i ustalenia wysokości opłat za kształcenie na studiach po
dyplomowych w semestrze letnim roku akademickiego 
2013/2014

- Zarządzenie Nr 29/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 13 stycznia 2014 roku w sprawie zmian w niektó
rych Komisjach i Radach
- Pismo Okólne Nr 13/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 13 stycznia 2014 roku w sprawie harmonogramu 
rekrutacji na studia II stopnia w semestrze letnim w roku 
akademickim 2013/2014 na Politechnice Śląskiej
- Pismo Okólne Nr 14/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 27 stycznia 2014 roku w sprawie zmiany składu 
Senackiej Komisji ds. Kadry Naukowej
- Pismo Okólne Nr 15/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 27 stycznia 2014 roku w sprawie liczby studen
tów na poszczególnych kierunkach studiów stacjonarnych 
1 i II stopnia na Politechnice Śląskiej.
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Nowości wydawnicze
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W monografii ukazano 
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do probablistycznego 
prognozowania strat 
finansowych w obiek
tach budowlanych dla 
projektowanej eks
ploatacji (estymacja 
strat finansowych, es
tymacja wymusza
nia, prognoza zagro
żenia sejsmicznego 
i prognoza strat wsku
tek wstrząsów górni
czych). Monografia 
może być użyteczna 
dla specjalistów zaj
mujących się oceną 

strat finansowych w obiektach budowlanych wywoła
nych ruchami górotworu oraz jako pomoc dydaktyczna 
dla studentów i pracowników naukowych zajmujących 
się badaniem ryzyka sejsmicznego.

Stefan Paszek i in.
Pomiarowa estymacja parametrów dynamicznych ge
neratorów synchronicznych i układów wzbudzenia 
pracujących w krajowym systemie elektroenergetycz
nym
Wyd. I, 2013,30,45 zł, s. 219 
W monografii przedsta
wiono opracowane me
tody i narzędzia wspo
magające proces po
miarowego wyznacza
nia wiarygodnych war
tości parametrów mo
deli matematycznych 
elementów składowych 
zespołów wytwórczych, 
w szczególności gene
ratorów synchronicz
nych i układów wzbu
dzenia. Podstawą wy
znaczenia parametrów 
są specjalne testy po
miarowe, które mogą być przeprowadzone w warunkach 
normalnej pracy zespołów wytwórczych, w których ma
szyny elektryczne pracują w stanie nasycania się rdzeni 
magnetycznych a regulatory napięcia mogą osiągnąć pu
łapy ograniczeń.
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Tadeusz Szkodny
Kinematyka robotów przemysłowych
Wyd. 11,2013, 25,20 zł, s. 191

Książka jest próbą wy
pełnienia luki na ryn
ku krajowym w zakresie 
opisu kinematyki mani
pulatorów do tworzenia 
oprogramowania steru
jącego robotami prze
mysłowymi. Do mo
delowania zastosowa
no macierze jednorod
ne. Metody opisu kine
matyki przedstawiono 
na przykładzie manipu
latorów z czterema, pię
cioma i sześcioma stop
niami swobody, z napę
dami pośrednimi.

Janusz Walczak, Dariusz Grabowski, Marcin Maciążek 
Introduction to digital signal processing
Wyd. 1,2013,25,20 zł, s. 171

W książce opisano za
gadnienia będące kla
sycznymi problemami 
występującymi w cy
frowym przetwarzaniu 
sygnałów. Duży nacisk 
położono na komplek
sowe podejście do tech
nik DSP. Materiał teo
retyczny zilustrowa
no wieloma przykła
dami obliczeniowymi. 
Praca jest efektem wy
kładów opracowanych 
dla studentów Wydziału 
Elektrycznego.

Ryszard Zdanowicz, Jerzy Świder
Komputerowe modelowanie procesów wytwórczych
Wyd. I, 2013, 65,10 zł, s. 437

W podręczniku omó
wiono podstawowe ele
menty modelowania i 
symulacji komputero
wej, takie jak  schematy 
logiczne, elementy de
terministyczne lub loso
we. Przedstawiono apa
rat matematyczny wy
korzystywany w mode
lowaniu i symulacji. Na 
podstawie analizy wie- 
lokryterialnej oceniono 
oprogramowanie do mo
delowania i symulacji. 
Opisano program słu

żący do modelowania i symulacji Enterprise Dynamics 
8.2 (ED). Omówiono również program OptQuest służą
cy do optymalizacji układu modelowego stworzonego 
w programie ED.

Józef Bendkowski, Mirosław Matusek 
Logistyka produkcji. Praktyczne aspekty 
Część I. Planowanie i sterowanie produkcją
Wyd. 1,2013,34,65 zł, s. 211 
Część II. Narzędzia, metody, systemy.
Wyd. 1,2013,32,55 zł, s. 197 
Część III. Studia przypadków  
Wyd. 1,2013,26,25 zł, s. 165 
Podręcznik przezna
czony jest dla studen
tów uczelni technicz
nych i dotyczy ekono
micznych kierunków 
kształcenia: logistyka, 
zarządzanie i inżynie
ria produkcji oraz za
rządzanie, jako pod
stawa w opracowaniu 
materiału nauczania z 
przedmiotów wcho
dzących w zakres lo
gistyki produkcji.
Adresowany jest także 
do specjalistów, pra
cowników przemysłu 
zajmujących się praktycznymi problemami logistyki w 
przedsiębiorstwie, w szczególności logistyki produkcji. 
Praca jest bogato ilustrowana rysunkami, tablicami oraz 
przykładami z praktyki polskich przedsiębiorstw prze
mysłowych.

Tomasz Bradecki, Agata Twardoch
Współczesne kierunki kształtowania zabudowy
mieszkaniowej
Wyd. 1,2013, 28,35 zł, s. 185 
Publikacja ukazuje
współczesne lokalne 
tendencje kształtowa
nia zabudowy miesz
kaniowej w odniesie
niu do teorii urbanisty
ki. Na podstawie ob
serwacji najnowszych 
polskich realizacji
mieszkaniowych oraz 
praktycznej wiedzy na 
temat procesu inwe
stycyjnego wykazano 
m.in. konieczność ści
ślejszego współdziała
nia czynników teore
tycznych z praktycz
nymi dla zapewnienia lepszego kształtowania zabudowy 
mieszkaniowej, jako że w wielu dziedzinach nowe plany 
i realizacje nie spełniają wymogów współczesnego bu
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downictwa mieszkaniowego. Praca skierowana jest do 
szerokiego grona uczestników procesu powstawania no
wych zespołów mieszkaniowych: planistów, urbanistów, 
deweloperów, architektów i studentów architektury.

Michał Palica, Andrzej Gierczycki, Marcin Lemanowicz
Operacje inżynierii chemicznej
Część 1. Operacje dynamiczne i cieplne. Przykłady
obliczeniowe
Wyd. I, 2013, 35,70 zł, s. 283
Część 2. Operacje dyfuzyjne. Przykłady obliczeniowe
Wyd. I, 2013,32,55 zl, s. 261

Dwutomowa książka 
jest obszernym zbio
rem zadań, obejmują
cym wszystkie waż
niejsze operacje jed 
nostkowe inżynierii 
chemicznej.
Zakres części I to 
operacje dynamicz
ne i cieplne, a jej do
pełnieniem jest przy
kład obliczeń proceso
wych wymiennika cie
pła. Książka przezna
czona jest dla kierun
ków inżynieria che
miczna i procesowa 

oraz technologia chemiczna, prowadzonych na Wydziale 
Chemicznym Politechniki Śląskiej, ale może być rów
nież przydatna dla słuchaczy kierunków związanych 
z ochroną środowiska i aparaturą chemiczną.
Zakres części II to operacje dyfuzyjne, a jej dopełnie
niem jest przykład obliczeń procesowych absorbera. 
Książka przeznaczona jest dla kierunków inżynieria che
miczna i procesowa oraz technologia chemiczna, prowa
dzonych na Wydziale Chemicznym, ale może być rów
nież przydatna dla słuchaczy kierunków związanych 
z ochroną środowiska i aparaturą chemiczną.

Tadeusz Szkodny
Zbiór zadań z podstaw robotyki
Wyd. 111,2013,39,90 zł, s. 316

Podręcznik (wyda
nie trzecie) zawie
ra zadania stanowią
ce ilustrację wybra
nych fragmentów wy
kładów z podstaw ro
botyki prowadzo
nych przez autora na 
Wydziale Automatyki, 
Elektroniki i Infor
matyki Politechniki 
Śląskiej. Wykład obej
muje metody opisu za
dań stawianych robo
tom, modelowania ro
botów, planowania

działań, sterowania i programowania robotów. Materiał 
ilustracyjny przedstawia roboty z manipulatorami
0 trzech stopniach swobody, z napędami bezpośrednimi 
oraz masami skupionymi.

Jacek M. Czaplicki
Mechanizacja w górnictwie okruchowym i skalnym. 
Kopalnie odkrywkowe złóż pokładowych i rud meta
licznych
Wyd. 1,2013, 27,30 zł, s. 163 
W podręczniku opi
sano metody i sys
temy mechanizacyj- 
ne stosowane w gór
nictwie powierzch
niowym na świecie 
w relacji do rodzajów 
złóż i budowanych 
wyrobisk eksploata
cyjnych. Opisano po 
raz pierwszy w pol
skojęzycznej lite
raturze przedmio
tu specyfikę ko
palń powierzchnio- 
w o -p o d z ie m n y c h .
Rozważono mecha
nizację górnictwa 
okruchowego suchego i mokrego. Omówiono specyfikę 
górnictwa złota, diamentów i bursztynu. Praca skierowa
na jest przede wszystkim do studiujących bądź zaintere
sowanych inżynieria górniczą ze szczególnym uwzględ
nieniem górnictwa światowego.

Piotr Gustof
Badania techniczne z diagnostyką pojazdów mecha
nicznych
Wyd. I, 2013,61,95 zł, s. 315 
Podręcznik stanowi 
kompendium szero
kiej wiedzy z zakresu 
badań technicznych 
oraz diagnostyki po
jazdów samocho
dowych. Czytelnik 
w łatwy i przejrzy
sty sposób może za
poznać się również 
z budową i sposo
bem działania róż
nych układów, co 
w połączeniu z dia
gnostyką i badaniem 
poszczególnych ele
mentów wchodzą
cych w skład ich bu
dowy, czyni niniejszą publikację bardzo nowoczesną
1 interesującą. Wiele infonnacji w nim zawartych po
chodzi z praktycznej wiedzy warsztatowej. Podręcznik 
został opracowany dla szerokiego grona odbiorców,

38 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ



w szczególności zaś dla studentów wydziałów mecha
nicznych i transportu, specjalności pojazdy samochodo
we i silniki spalinowe lub pokrewne.

Joachim Otte
Badania wysoko sprawnych wentylatorów promie
niowych
Wyd.'II, 2014, 22,05 zł, s. 177 
W monografii przed
stawiono model ma
tematyczny anali
zy przepływu na po
wierzchniach typu 
S2 i SI wraz z obli
czeniami porównaw
czymi z danymi eks
perymentalnymi. Na 
podstawie bazy po
miarowej 33 wyso
ko sprawnych wen
tylatorów promienio
wych opracowano 
wiele nowych związ
ków korelacyjnych, 
które mogą być wy
korzystywane przy 
projektowaniu wentylatorów. Szerzej przeanalizowano 
formuły obliczeniowe liczby łopatek wirnika i optymal
nego kąta natarcia.

Jan Marciniak
Biomateriały
Wyd. 1,2013, 73,50 zł, s. 471

Podręcznik poświę
cony jest cechom 
biofizycznym tkanek 
najczęściej rekon
struowanych ukła
dów. Cechy te stano
wią podstawę deter
minowania własności 
mechanicznych bio
materiałów i fizyko
chemicznych implan
tów chirurgicznych. 
Biomateriały omó
wiono pod względem 
rodzaju i przeznacze
nia funkcjonalnego. 
Uwypuklono więzi 
istniejące pomiędzy 

strukturą chemiczną, fazową i stanem powierzchni im
plantu a właściwościami użytkowymi odniesionymi do 
zastosowań w różnych dziedzinach chirurgii rekonstruk
cyjnej i interwencyjnej. Przedstawiono specyficzne za
gadnienia dotyczące zastosowania biomateriałów me
talowych, ceramicznych, polimerowych, węglowych, 
kompozytowych i do zespalania tkanek.

Michał Matheja, Marek Bartoszek, Jerzy Pilśniak, Piotr 
Szczepaniak
Zbiór zadań z wytrzymałości materiałów
Wyd. I, 2013, 27,30 zł, s. 217

W książce przedsta
wiono kilkadziesiąt 
przykładów rozwią
zań z zakresu wy
trzymałości materia
łów -  działu mecha
niki, w którym ana
lizowane są zjawiska 
zachodzące w linio
wo sprężystych kon
strukcjach prętowych 
poddanych działaniu 
obciążeń zewnętrz
nych.
Każdy rozdział, pre
zentujący jeden z 
przypadków wytrzy
małościowych, roz

poczyna się od krótkiego wstępu omawiającego teore
tyczną stronę zagadnienia. Na końcu zamieszczono zbiór 
zadań do samodzielnego rozwiązania wraz z odpowie
dziami.

Piotr Ostrowski
Innowacyjne techniki pomiarowe i technologie 
w modernizacji instalacji i urządzeń energetycznych 
oraz przemysłowych
Wyd. I, 2013, 28,35 zł, s. 189 
Prezentowana mo-

p o m ia r ó w  i a u to m a -  monografia

tycznej regulacji, któ
rych wyniki zostały 
opatentowane i wdro
żone. W monogra
fii przedstawiono innowacyjne rozwiązania techniczne 
i technologiczne, poprawiające charakterystyki energe
tyczne, eksploatacyjne i trwałościowe urządzeń i insta
lacji przemysłowych oraz wskaźniki ekonomiczne stosu
jących je  zakładów. Praca skierowana jest do zespołów 
przygotowujących modernizacje w zakładach wytwarza
nia energii elektrycznej i cieplnej oraz działach elektro
energetycznych, wodno-ściekowych i w działach gospo
darki odpadami zakładów przemysłowych.

nografia powsta
ła na gruncie wielo
letnich prac badaw
czo-w drożeniow ych 
autora, prowadzo
nych w zakresie pro
jektowania, moderni
zacji oraz eksploata
cji instalacji i urzą
dzeń energetycznych 
oraz przemysłowych 
-  także w zakresie

P io tr  OSTROWSKI
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Antoni Skoć
Przykłady obliczeń. Zadania do rozwiązania z pod
staw konstrukcji maszyn. Tom I 
Część 1. Ogólne zasady obliczeń. Połączenia nieroz
łączne
Część 2. Wybrane materiały konstrukcyjne. Połą
czenia rozłączne
Wyd. II, 2014,46,20 zł, s. 313 (część 1); 40,95 zł, s. 273 
(część 2)

W pierwszym tomie 
podręcznika zapre
zentowano przykłady 
zadań, których celem 
jest ułatwienie opano
wania metod projekto
wania elementów oraz 
węzłów konstrukcyj
nych maszyn i urzą
dzeń. Publikacja jest 
podręcznikiem aka
demickim przezna
czonym głównie dla 
studiujących kierun
ki mechaniczne i po
krewne. Może rów
nież stanowić cen

ną pomoc dla inżynierów mechaników, których działal
ność zawodowa związana jest z projektowaniem i kon
struowaniem maszyn.

Andrzej Klimpel
Podręcznik spawalnictwa. Tom I. Technologie spawa
nia i cięcia
Wyd. 1,2013, 120,00 zł, s. 765 
Podręcznik zawiera 
obszerny opis aktu
alnego stanu wiedzy 
w obszarze wszyst
kich podstawowych 
technologii spawa
nia i technologii cię
cia termicznego, spa- 
walności materia
łów konstrukcyjnych 
oraz urządzeń spa
walniczych, a jedno
cześnie podsumowa
nie doświadczeń ba
dawczych i wdroże
niowych autora. Praca 
polecana jest studen
tom na kierunkach mechanicznych studiów politechnicz
nych oraz inżynierom spawalnikom.

Andrzej KLIMPEL

P O D R Ę C Z N I  :<

S P A W A i N i C T ' tA/A V j :

\. :•

^ j k .

W

Technologie spawania i cięcia
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Roman Przyłucki
Wykorzystanie komputerowych technik optymali
zacyjnych w projektowaniu wzbudników wielowar
stwowych
Wyd. 1,2014, 25,20 zł, s. 167

W pracy zawarto 
przykłady dwu- i trój
wymiarowej opty
malizacji nagrzew
nic indukcyjnych. 
Optymalizację po
przedzono analizą 
wpływu poszczegól
nych elementów mo
delu obliczeniowe
go na precyzję uzy
skiwanych wyników'. 
Zastosowanie opty
malizacji do projek
towania wzbudników 
w ie lo w a rs tw o w y c h  
pozwala na uzyskanie 

wzrostu sprawności elektrycznej do ok. 10% przy zmia
nie konstrukcji wzbudnika z jednowarstwowego na dwu
warstwowy. Podstawowym elementem pracy była anali
za wielowariantowa i optymalizacyjna w celu uzyskania 
wskazówek pozwalających na konstruowanie nagrzew
nic indukcyjnych o zwiększonej sprawności.

Sewetyn Spałek
Dojrzałość przedsiębiorstwa w zarządzaniu projek
tami
Wyd. 1,2013, 26,25 zł, s. 181 
W monografii prze
analizowano dotych
czasowe badania w
zakresie dojrzałości 
w zarządzaniu pro
jektami oraz podda
no krytycznej anali
zie aktualnie dostępne 
modele oceny stopnia 
dojrzałości. Bazując 
na wnioskach z prze
prowadzonych stu
diów literaturowych, 
zaproponowano autor
ski model oceny stop
nia dojrzałości, by na
stępnie przeprowadzić 
badania ilościowe i omówić wyniki uzyskane w krajo
wych i zagranicznych przedsiębiorstwach przemysłu ma
szynowego.
Tematyka monografii stanowi obecnie jeden z głównych 
nurtów badawczych krajowych i zagranicznych ośrod
ków naukowych zajmujących się zagadnieniem zarzą
dzania projektami.
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GRUPA KAPITAŁOWA

Tu zrealizujesz swoje pasje w IT

WIRTUALIZACJA | BACKUP | PHP 
BAZY DANYCH | JAVA | LINUX 

| SIECI | .NET | IT SECURITY

Z nami dowiesz się, co to jest:
sprzedaż, zarządzanie projektami, 

wdrożenie zaawansowanych 
systemów informatycznych.

Dołącz do naszego zespołu 
Zackęcam.y do przesłania CV
praca@wasko.pl | Więcej informacji: www.wasko.pl/kariera
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W roku 2010 zagospodarowano ok. 8,3 min m3 metanu z 
kopalń KHW SA, a w roku 2013 - już ponad 18 min m3.

Nowe silniki i kocioł gazowy wykorzystujące gaz z 
KWK Wujek zużywać będą 8,5 min m3 metanu w ciągu
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Więcej informacji znajdziesz na naszej stronie internetowej www.gsusa.pl 
lub pod numerem infolinii: 801401999 oraz w Biurze Obsługi Ubezpieczeń.
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2008

ul. Sztygarska 26 
41-608 Świętochłowice

+48 32 2458827 
+48 32 3451980

W*.

sordrew@sordrew.pl
www.sordrew.pl

► opakowania drewniane dla przemysłu 
(ISPM No 15, IPPC)

► przygotowanie ładunków do transportu 
lądowego, morskiego, lotniczego

► skrzynie typowe i ponadgabarytowe
z drewna, sklejki, płyty pilśniowej, OSB

► obudowy maszyn, palety, podesty, 
platformy transportowe

► obróbka CNC, detale według 
indywidualnego zamówienia klienta

► precyzyjne konstrukcje spawane
► cięcie plazmowe i gięcie blach

► termoformowanie tworzyw sztucznych 
i wykrawanie tworzyw sztucznych
► obróbka CNC tworzyw sztucznych

SOR-DREW S.A.

► drewno konstrukcyjne i stolarskie
► więźby dachowe
► kantówki, krawędziaki, tarcica

Certyfikaty:
► EN ISO 9001:2008
► EN 1090,
► EN15085-2 CL2,
► DIN EN ISO 3834-2

mailto:sordrew@sordrew.pl
http://www.sordrew.pl


PARK HOTEL DIAMENT ZABRZE ul.3-go Maja 122a,41-800Zabrze tel. +48 32721 1000 zabrze@hotelediament.pl 

WROCŁAW l KATOWICE | GLIWICE | ZABRZE | USTROŃ - UZDROWISKO REZERWUJ ON-LINE WWW.HOTELEDIAMENT.PL

Oaza w  sercu Ś lą sk a !

★ ★ ★ ★

PARK HOTEL DIAMENT
ZABRZE

Jedyny hotel o standardzie 4* w Zabrzu

Największe w regionie 
Centrum hotelowo- 
restauracyjne

7 sal konferencyjnych

Dogodna lokalizacja 
przy kluczowych trasach 
regionu (A4, DTŚ)

400 m od zabytkowej 
Kopalni Guido

W bezpośrednim 
sąsiedztwie dwóch 
parków

74 nowocześnie 
zaaranżowane pokoje

Kompleksowe 
wyposażenie, Wi-Fi

Elegancka sala 
bankietowa dla 500 
osób, 2 bary

Monitorowany
parking

mailto:zabrze@hotelediament.pl
http://WWW.HOTELEDIAMENT.PL


CENTRUM KULTURY STUDENCKIEJ
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Dni Gliwickich Młodych Naukowców 2014
Finał Dni Gliwickich Młodych Naukowców odbył się w Centrum Edukacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskiej 14 lutego. 

Celem trwającego od listopada ubiegłego roku projektu, obejmującego swoimi działaniami zarówno przedszkolaków, 
uczniów klas IV-VI szkół podstawowych, jak i gimnazjalistów, jest popularyzacja nauki na kierunkach matematyczno-przyrodniczych, 
Podczas uroczystej gali narodzono laureatów poszczególnych konkursów. Zademonstrowane zostały pokazy fizyczne i chemiczne, 

a także bezzałogowe obiekty latające i bolidy elektryczne skonstruowane przez studentów Politechniki Śląskiej. 
Przedstawiona została również oferta edukacyjna naszej uczelni.
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Dni Gliwickich 
Młodych 

Naukowców


